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PERRES, ZWICKERIR McCARTHY
Vaidai prasidėjo dėl “5 straipsnio” komunisto

LIEKA SUSITARTI SU PRANCŪZIJA
Beneluksas, Vokietija, Italija sutinka su Edeno 

siūlymu, praplėsti 1948 metų Briuselio sutarti
ROMA. — Anglijos užsienio reikalų ministeris Anthony Eden 

laimėjo Italijos vyriausybės pritarimą apginkluoti Vakarų Vo
kietija kaip šiaurinio Atlanto Gynybos Organizacijos (NATO) narį.

WASHINGTONAS, D. C. — Iš,McCarthy bylos su armijos de
partamentu paaiškėjo, kad šiuose vaiduose, kurie privedė prie anų 
ilgų tyrinėjimų, patį svarbiausią vaidmenį suvaidino dantų gy
dytojas Irving Peress.

Irvingo Peresso tas pat vaid
muo išryškėjo ir naujojoj Mc
Carthy byloj dėl 3 senatorių kal
tinimų, kad jis pridarė negarbės 
vadovaujamam Senato komite
tui ir visam Senatui. Betardant 
Dr. Peress, McCarthy susikivir
čijo su gen. R. Zwicker, kuris 
pasiskundė, kad senatorius įžei
dė jo patriotinius jausmus. Ge
nerolą užstojo armijos vadovybė 
ir visą eilę senatorių.
Ką liudijo McCarthy?

Senatoriaus Watkins vadovau
jamame komitete, savo advokato 
Williamso klausinėjamas, Mc
Carthy po priesaiką davė šiuos 
parodymus:

McCarthy susidomėjo Dr. Pe
ress, tarnaujančiu kariuomenėj, 
1953 m. lapkričio mėnesį. Jis tar
navo Kilmer kareivinėse, N. J. 
Kareivinių viršininku buvo gen. 
Ralph Zwicker.

McCarthy komitetas surinko 
žinių, kad Dr. Peress buvo komu
nistų, net partijos organizato
rium, ir visą turimą medžiagą 
pasiuntė armijos departamento 
ryšininkui su kongresiniais ko
mitetais John Adams.
Armija nieko nedarė

1954 m. sausio 4 d. McCarthy 
tyrinėjimų advokatas Roy Cohn 
vėl kreipiesi į John Adams, tei
raudamasis, kodėl armija nieko 
nedaro dėl Dr. Peress, komunis
tų partijos organizatoriaus, ku
ris tarnauja ir toliau kariuome
nės išgabenimo' ir atgabenimo 
punkte ( tada Washingtone). 
Armijai ir toliau nieko nedarant, 
įsiterpė McCarthy komitetas ir 
pakvietė sausio 30 d. tardymui 
Dr. Peress.
Peress nesiaiškino

Iškviestąjį armijos dantų gy
dytoją McCarthy tyrinėjimų ko
mitete buvo paklausta: ar jis 
yra baigęs komunistų vadų mo
kyklą Inwood Victory School, ar 
jis organizavo Kilmer kareivinių 
kareivius į komunistų partiją, 
ir t.t. Peress atsakė, kad atsaky
mai į šiuos klausimus gali jam 
pačiam pakenkti ir^ remiantis 
konstitucijos 5-tu straipsniu, jis 
atsisako aiškintis.
Atšaukė išsiuntimą į Japoniją

McCarthy kalbėjo komitete, 
kad įtarimas dar padidėjo, kai 
armija atšaukė įsakymą, tada 
kapitono laipsny dantų gydytoją 
Peress atlikti dalį tarnybos už
jūry — Japonijoj. Priežastis bu
vusi menka — jo žmona ir duktė 
ėjusios gydytis pas psichiatrą.
Dar anksčiau’ įsiterpė FBI

Betiriant Peress veiklą, Mc
Carthy komitetas patyrė, kad jau 
anksčiau, 1953 metais FBI pa
siuntė armijos vadovybei įspė
jimą apie Peress, kad jis yra da
vęs klaidingą pareiškimą, pake
liant į leitenantus, jog nepriklau
sė priešvalstybinėms organizaci
joms ir kad jis buvo pakeltas į 
kapitonus, tokio lojalumo pareiš- 
kiom neišpildęs, į skiltį užrašy
damas “Atsisakau atsakyti. 5-tas' 
straipsnis”. Nežiūrint šio de
monstratyvaus atsisakymo, jis 
1953 m. lapkričio mėn. buvo pa
keltas į majorus.
Pranešė sekretoriui Stevens

McCarthy liudijo toliau: “Po 
antro apklausinėjimo vasario 18 
d. ir vėl Peressui atsisakius aiš
kintis apie kareivių raginimą 
stoti į komunistų partiją, apie 
komunistų -susirinkimus jo na
muose, apie jo komunistų vadų 
mokyklos baigimą ir apie komu
nistų paramai, sulaikant įsakymą 
išsiųsti jį į Japoniją, aš para
šiau laišką armijos sekretoriui 
Stevens ir pasiūliau patraukti 
Peress į armijos teismą dėl klai
dingo lojalumo pareiškimo, ke
liant jį į leitenantus, kad nepri
klausė komunistų partijai ir dėl 
atsisakymo aiškintis kongresi
niame komitete”. Armija tuo 
metu paleido majorą Peress į at
sargą su gražiu tarnybos pažy
mėjimu.
Policijos agentės parodymai

McCarthy liudijo, kad savo 
įtarimus prieš Peress jis visų 
pirma rėmėsi liudininke Ruth 
Eagle, New Yorko policijos de
partamento užsimaskavusia agen 
te New Yorko komunistų parti
joj. Jinai liudijo, jog jai žinoma, 
kad Peress yra baigęs Inwood 
Victory komunfstų vadų mo
kyklą, ir kad jis buvo partijos 
organizatorius.
Kreipėsi į Zwickerj

Apklausinėj ant vasario 18 d. 
Peress, klausytojų suole buvo ir 
jo viršininkas gen. Zwicker. Mc
Carthy paklausė gen. Zwickerj, 
koks tai buvo ypatingas (“jau
trus”) darbas, kurį norėjo ar
mijoje gauti “komunistas Pe
ress” ir dėl kurio reikėjo dar pa
tikrinti jo ištikimumą. Senato
rius paklausė, ar generolas ne
galėtų pasiųsti kokį karininką į 
kareivines ir pažiūrėti į bylas 
apie šį Peresso prašytą “ypatin
gą” darbą.
Senatoriaus susikirtimas su 
generolu

Gen. Zwicker atsakė senatoriui, 
jei jis tai ir žinotų, jis to nesa
kytų, remiantis vyriausybės įsa
kymu.

(Anksčiau prieš tai generolas 
Kirke Lawton, buvęs radarų la
boratorijos viršininkas, kad ir 
varžomas įsakymų, tiek galėjo 
paliudyti, jog gen. Zwicker buvo 
iš anksto nusistatęs prieš Mc
Carthy ir jo tyrinėjimus).

McCarthy paprašė gen. Zwic
ker, kad jis paprašytų armijos 
saugumo viršininką leisti jam 
duoti paaiškinimą šiuo klausimu. 
Gen. Zwicker, atsakė, kad jis 
to nedarys.

(Liudininko Mr. W. Hardingo 
parodymu, gen. Zwicker, tada 
sėsdamas į savo vietą, pamurmė
jęs senatoriaus adresu: you, S.- 
0. B.).
McCarthy užgauliojimai

Tą pačią vasario 18 dieną, po
piet McCarthy iškvietė liudyti 
patį generolą. Dialogai vyko kaip 
tarp dviejų didžiausių priešinin
kų. McCarthy, atsikreipęs į sa
vo štabo narius, pareiškė: “čia 
turime pirmą “5-to straipsnio” 
generolą”. (Tą paliudijo gen. 
Zwicker gydytojas kpt. Wood
ring). McCarthy liudijimu, ge
nerolas buvęs “pat arogantiš- 
kiausias liudininkas”. Pats gene-

UNITED PRESS-NAUJIENU Telephov
Prezidentas Eisenhoweris, viceprezidentas Nixon ir valstybės sekretorius Dulles posėdžiauja su 

Tautinio Saugumo Taryba Lowry oro pajėgu bazėje netoli Denver. Kiek anksčiau prezidentas tarėsi 
valstybės saugumo reikalais su FBI direktorium Hooveriu ir valstybės gen. prokuroru Brownell.

PUERTORIKIEČIAI RUOŠĖ SĄMOKSLĄ 
NUŽUDYT PREZIDENTĄ EISENHOWER 

į
Atentatą planavo tie patys teroristai, kurie

„ kovo 1 d. sužeidė penkis Atstovų rūmų narius
NEW YORKAS. — Teisiamas puertorikiečių nacionalistas Gon

zalo Lebron Sotomayer patvirtino, kad įPuertorikos nacionalistų 
partija Jungtinėse Valstybėse ieškojo būdų, kaip nužudyti JAV 
prezidentą Dwight Eisenhowerj pereitą rudenį.| Vėliausios Žinios ĮG. L. Sotomayer yra brolis Do
lores Lolitos Lebron, teroristės, 
kuri kartu su trimis sąmoksli
ninkais š. m. kovo 1 d. paleido 
šūvius į JAV Kongreso ir pen- 
kius iš jų sužeidė.
Teisia 13 teroristų

Keturiems iš 17 teroristų pri
sipažinus, byloj liko jų 13, tarp 
jų ir anie 4 kongresmanų terori
zuoto j ai. Lolitos Lebron brolis, 
Gonzalo Lebron Sotomayer, teis
me liudijo prieš savo buvusius 
sąmokslo sėbrus.

Jo liudijimu, pereitų metų 
spalio mėnesį, nacionalistų par
tijos narys teroristas Julio Pin
to Gandia jam, Sotomeyeriui, nu
pasakojo partijos planus nužudy
ti JAV prezidentą, Puertorikos 
įgaliotinį Washingtone Antonio 
Fernos-Isren ir užpulti Kongreso 
narius, Gandia jam nenupasako
jo smulkmenų, kaip teroristai 
manė šiuos sąmokslus vykdyti.
Atkalbinėjo seserį

Gonzalo Lebron toliau nupasa
kojo, kaip jis atkalbinėjo savo 
seserį Lolita Lebron nuo teroris
tų plano užpulti Kongreso na
rius. Bet ji verkdama jam pa
sakojo, kad ji turinti dalyvauti 
sąmoksle, nors ir nenorinti, nes 
toks esąs partijos įsakymas.

Už dalyvavimą antentate-prieš 
Kongreso atstovus Lolita nuteis
ta nuo 16 iki 50 metų kalėjimo.

— 45 JAV lakūnai žuvo nuo 
sovietų lėktuvų užpuolimų per 
pastaruosius 4 metus, sakoma 
JAV atstovo H. C. Lodges skun
de JT Saugumo Tarybai.

rolas liudijo, kad jis stengėsi 
duoti tinkamus paaiškinimus, o 
jei ko nesakė, tai dėl to, kad 
jam buvo uždrausta vyresnybės, 
arba jei suklydęs, tai ne iš blo
gos valios.

Galiausiai McCarthy ištarė 
pačius netaktiškiausius žodžius, 
kad “gen. Zwicker nevertas dė
vėti generolo uniformos” (Zwic- 
kerio krūtinę puošia penkios ei
lės medalių juostelių).

— Vakarų Vokietijos pasienio 
sargybiniai, priešingai JAV ar
mijos tvirtinimui, sako, kad če
kų sargybiniai apšaudė ne ame
rikiečių kareivius; o vieną čeką, 
bėgantį į Vokietijos pusę.

— Gynybos departamentas nu
neigė, kad JAV gabenta daugiau 
ginklų į kinų nacionalistų salą 
Quemoy, nes ten jau ir taip tu
rima pakankamai ginklų.

— Australijoj anglų darbo par
tijos vadas Clement Attlee pa
reiškė savo nepasitenkinimą JAV 
vyriausybės pakartotu nusista
tymu ginti Formozos salą ir tam 
tikslui laikyti ten paruoštą lai
vyną.

— Vietnamo vyriausybės da
lis’ narių ragina premjerą Diem 
susitaikinti su armijos vadu gen. 
Hinh, kuris neklauso premjero 
įsakymo išvažiuoti iš krašto.

— Anglų mokslininkų ir me
nininkų delegacija iš penkių na
rių išvyko į komunistinę Kini
ją. Pakeliui jie sustos ir Mask
voj.

— Japonų studentė Kazuko 
Endo, 20 metų iš Tokijo, prieš 
nusižudydama savo laiške para
šė, kad komunistų partija rei
kalauja ją daugiau veikti, o tė
vai liepia iš partijos pasitraukti. 
Dėl to ji ir nusižudanti.

— Vienas' iš didžiausių per 20 
metų pasireiškusių taifūnų Ja
ponijoj pareikalavo 41 žmogaus 
gyvybę. 76 žmonės, daugiausia 
žvejai yra dingę, 163 sužeisti. 
11,000 Kyushu salos gyventojų 
liko be pastogės.

— švedų žvejų katerį, žvejo
jusį Suomių įlankoj, apšaudė so
vietų laivai. Kitų žvejų tinklus 
suplėšė povandeniniai laivai.

— JAV pradeda gaminti naujo 
tipo karo laivus, kurie galės pa
leisti vairuojamas raketas, už
taisytas atomine sprogstamąja 
medžiaga, praneša laivyno šta
bo viršininko pavaduotojas adm. 
Briscoe.

Po 20 metų Maine 
išrinko demokratą 

į gubernatorius
Edmund Muskie nugalėjo
B. Cross

PORTLANDAS, Me. — Maine 
valstybė, kuri šiaip balsuoja už 
respublikonų kandidatus į Kon
gresą ir gubernatorius, pirma
dienį nustebino viisą Ameriką, 
išsirinkdama į gubernatorius de
mokratų kandidatą, 40 metų tei
sėją Edmund Muskie.

Dabartinis gubernatorius Bur
ton M. Cross gavo 20,000 balsų 
mažiau ir šitaip demokratai už
ėmė valstybės gubernatoriaus 
vietą, į kurią negalėjo patekti 
per pastaruosius 20 metų.
Margaret Smith vėl laimėjo

Bet į Senatą buvo išrinkta vėl 
populiari politikė, pažangi res
publikonė Margaret Chase Smith. 
Ji pirma sėkmingai susidorojo su 
savo partijos varžovais iš kon- 
servatyviškojo (McCarthy re- 
riančio) sparno, o vakarykščiuo
se rinkimuose nugalėjo 38,000 
balsų persvara demokratų kan
didatą prof. Paul Fullan. Mar
garet Chase Smith yra Senate 
nuo 1940 metų.

Į Kongresą perrinkti visi trys 
respublikonai: Charles Nelson, 
ketvirtą kartą, Clifford McIn
tire, antrą kartą, ir Robert Hale, 
septintą kartą.

Įsakė deportuoti 
35,000 meksikiečių 
iš Chicagos srities
Imigracijos ir natūralizacijos 

viršininkas Chicago j Walter 
Sahli paragino meksikiečius, ne
legaliai įkeliavusius, kad jie pa
tys prisistatytų imigracijos įstai
goms ir susitartų dėl jų grąžini
mo namo.

Chicagos imigracijos apygar
doj, skaitant nuo Milwaukee iki 
Gary, esama nuo 20,000 iki 35,- 
000 nelegalių meksikiečių atei
vių.

Apsidirbus su jais pietinėse 
valstybėse, dabar nutarta juos 
geruoju ar bloguoju išgabenti 
ir iš Chicagos srities.

THULE, Grenlandija. — Didy
sis Amerikos karinių transportų 
lėtuvas C-124 sudužo, priverstas 
nusileisti netoli Thules aerodro
mo. Lėktuvas skrido iš Kana
dos. Be 8 įgulos narių, kurie vi
si žuvo, lėktuve buvo 7 kanadie
čiai, iš kurių tik penki liko gyvi, 
bet ir tie sunkiai sužeisti.

I

Karas Kinijos 
pakraščiuose

NACIONALISTAI KLIUDO 
KOMUNISTŲ PREKYBAI

HONG KONGAS. — Chiang- 
Kaisheko laivynas, padedant lėk
tuvams, jau yra sulaikęs daug 
anglų laivų, vežančių prekes ko
munistinei Kinijai. Tarp pagau
tųjų laivų pora buvo komunisti
nės Lenkijos ir net vienas 10,- 
000 tonų sovietų tanklaivis.

Kodėl atsinaujino kautynės? 
Komunistai (bijjo stiprėjančios 
nacionalistų blokados, kurios 
svarbieji ramsčiai yra jų valdo
mos salos pačiame Kinijos pa
krašty. \

Anglija prieš nacionalistus. — 
Anglams, norint būti didžiojoj 
Kinijos rinkoj anksčiau už ame
rikiečius ir japonus, norisi pa
šalinti prekybos ir laivininkystės 
kliūtis, kurių svarbiausia yra 
Formozos sala. Jų manymu, ge
riausia išeitis būtų pavesti For
moza valdyti Jungtinėms Tau
toms.

Atsinaujina pilietinis karas.—; 
Įžanginiuose mūšiuose' dėl Kini
jos pakrančių salų JAV remia 
nacionalistus tik ginklais. Tuo 
tarpu kautynės yra pilietinio ka
ro pobūdžio, tarp Chiang Kai- 
sheko ir Mao-Tsetungo pajėgų.

Pirmoji fazė be Amerikos. — 
JAV 7-tas laivynas, saugas For- 
mozą, neatrodo, kad maišytųsi 
kinų pilietiniame kare dėl pa
krančių salų, ypač kol nematyti, 
jog komunistai būtų pasiryžę 
užimti nacionalistų pakrančių sa
las bet kuria kaina.

Nori ištirti JAV planas. — 
Tačiau komunistams būtų įdomu 
patirti, kaip elgtųsi Amerika, 
jeigu jie mestų si į Quemoy, ar 
kurią kitą salą, blokuojančią 
Amoy uosto laivininkystę.

Formoza svarbu Amerikai. — 
JAV štabo viršininkai įtikino 
vyriausybę, kad dėįt Formozos 
verta kariauti ir JAV tai darys. 
Praradus Indokiniją ir Formoza, 
liktų apsupti Filipinai.

Ar padės SEATO nariai? — 
Ne, jei komunistai taikytų vien 
tik į Formoza. Manilos konfe
rencijoj šios galimybės numaty
tos, ir anglai pravedė, kad iš 
SEATO būtų išjungtos pačios 
“karščiausios” vietos, kaip For
moza ir Korėja.

dJAV* susikirtimas su* Kinija. 
— JAV pakartojo savo įsiparei
gojimus ginti Formoza ir Pes
cadores salyną netoli šios didžio
sios salos. Komunistinė Kiniją 
skelbia šių salų “išlaisvinimą” 
ir atnaujino karo veiksmus prieš 
Quemoy bei kitas kaimynines sa
las Kinijos pakraščiuose. Prasi
dėjus šiems kautynių veiks
mams ir JAV sukūrus Pietryčių 
Azijos gynybos organizaciją 
(SEATO), santykiai tarp JAV 
ir komunistinės Kinijos dar dau
giau įsitempė.

— Irano majoras Javad Bah- 
rami nusišovė, patyręs, kad jis 
ieškomas policijos kaip sovietų 
šnipas. Policija jau suėmė 433 
tokius šnipus, daugiausia tar
navusius armijoj, policijoj ir val
džios įstaigose.

Pagal Edeno planą, dabar orga
nizuojama Europos gynybos ben
druomenė remtųsi Briuselio su
tartim, pasirašyta 1948 metais. 
Pagal šią sutartį, Anglija pasi
žadėjo ateiti į pagalbą, jei tik 
būtų užpultas^ vienas iš sutar
ties narių — Prancūzija, Olan
dija, Belgija ir Luksemburgas. 
Kartu tos valstybės pasižadėjo 
kovoti išvien, jei būtų užpulta 
Anglija arba kuris kitas Briuse
lio pakto narys.

Vėliau ši sutartis buvo praplės
ta ir iš jos atsirado šiaurinio 
Atlanto Gynybos Organizaciją 
— NATO. Į ją dar įstojo JAV, 
Kanada, Norvegija, Danija, Is
landija, Italija ir Portugalija. 
Kiek vėliau prie NATO prisidėjo 
Graikija ir Turkija.
Italija, Vokietija sutiko

Be Italijos, savo’ pritarimą 
Edeno planui davė ir Vakarų 
Vokietija. Tas reiškia, kad jos 
sutinka prisidėti prie Briuselio 
pakto. Tas reiškia, kad Anglija 
paskelbtų karą ir betkuriam 
Italijos bei Vokietijos užpuolikui 
ir kad šios valstybės tuo pačiu 
įsipareigotų eiti į pagalbą kitoms 
sąjunginėms valstybėms.
Paskutinį žodį tars Prancūzija

Po sėkmingų derybų Briusely 
su Benelukso šalimis (Belgija, 
Olandija ir Luksemburgu), su 
Vokietijos kancleriu Bonoj ir su 
Italijos premjeru Scelba bei už
sienio reikalų ministeriu Piccio- 
ni Romoj, Edenas išvyko į Pran
cūziją.

Prancūzijos vyriausybei Ede
nas gali garantuoti, kad Angli
ja susiriša su Europos gynybos 
bendruomene tokiais stipriais 
ryšiais, kaip kad prancūzai pa
geidavo. Gal būt, kad Edenui pa
siseks nuraminti prancūzų va
dus ir dėl perdėtos baimės Vo
kietija. Jei ji užpultų Prancūzi
ją, Anglija ateitų pirmajai į pa
galbą, ir jai būtų nauja pražū
tis, jei ji drįstų pakelti ranką 
prieš NATO narius, tarp kurių 
yra ir JAV.

Laoso komunistai 
kuria partizaną 

“vadavimo” armiją
Neboja Genevos sutarties

PARYŽIUS. — Antikomunis
tinė Laoso vyriausybė padavė 
skundą Indokinijos paliaubų prie
žiūros komisijai prieš vietinius 
komunistus.

Pagal Genevos taikos sąlygas, 
Vietminto įsibrovėliams Laose 
buvo paskirtos sritys, kur jie tu
rėjo atitraukti savo partizanus 
ir vėliau išsinešdinti iš Laoso te
ritorijos. Skunde sakoma, kad 
komunistai mobilizuoja prievar
ta tų sričių gyventojus į “išlais
vinimo” partizanų armiją, ir jau 
dabar užpuldinėja Laoso kariuo
menę.

šioj valstybėj šitaip atsirado 
dvi valdžios ir dvi armijos. Lao
so vyriausybė bijo, kad netrukus 
neprasidėtų tokios kovos kaip 
Vietname, kurio šiaurinę dalį te
ko atiduoti komunistams.



Lietuvių Taupymo ir Skolinimo ■ 
Bendrovių Lygos Narys

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

Joseph Gribauskas apie St. Anthony
Taupymo Bendrovę 

(Tęsinys iš 4-to pusi.)
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6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN, g 2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
I DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.

3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS ,
MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN. i

4038 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS |

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

9

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

Moving. Moving'
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. 
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

J XT HTUW ATTTQ 2022 west 69th street, Chicago
• 11A U J Vikiu 129, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

Ciceroje populiariausia tau
pymo - skolinimo bendrovė yra 
St. Anthony Savings and Loan 
Ass’n., kuriai vadovauja p. J. 
Gribauskas. Jūsų koresponden
tas aplankė minėtą bendrovę, 
norėdamas gauti kai kurių in
formacijų. Įstaigoje buvo tiek 
daug žmonių, kad su p. Gribaus- 
ku nebuvo progos plačiau pasi
šnekėti. Pasidalinome tik kelio
mis mintimis. Jas, taupymo ir 
skolinimo savaitės proga, tei
kiam mūsų dienraščio skaitvto- 
jams.

(Tęsinys iš 5-to pusi.)

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
ir

Moderniškiausi baldai, 1951 metų modelio televizijos apara
tai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazc šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatų" kilimai, 
spyruokiiai, matracai ir visa, kas tik reikalinga n. -^ų įren
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.

FURNITURE CENTER INC.
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226 
Įmonė atidaryta. Pirm., Ketv. 9-9:30 kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau ... Mes mokam aukštus dividendus.
Mūsų bendrovės Laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3’/* Nuošimčio

J. Gribauskas
-—Kada Įsisteigė St. Anthony 

Savings and Loan Ass’n.?
—Bendrovė įsisteigė 1922 m. 

Pirmieji bendrovės vadovai bu
vo p. p. Stulginskas ir Sriubas.

—Koks yra jūsų bendrovės 
turtas?

—Virš 8.5 milijonų.
—Ciceroje. gyvena daug lietu

vių. Ar jie sudaro didžiausią 
jūsų interesantų procentą?

—Taip. Didžiausią mūsų in
teresantų procentą sudaro lietu
viai. Visi mūsų įstaigos tarnau
tojai taip pat yra lietuviai.

—Ciceroje gyvena daug nau
jakurių, vadinamų dypukų. Be 
abejo, jie irgi naudojasi jūsų 
įstaigos patarnavimais.

—Visai teisingai. 25% visų 
indėlių yra naujakurių. Per pen
kis paskutinius metus 15% visų 
paskolų davėme- naujakuriams, 
—baigė pasikalbėjimą p. J. Gri
bauskas. —Koresp.

Roosevelt Furniture Q85
Pavasarinis birželio mėn. matrasų ir brangesnių.

IŠPARDAVIMAS
Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus' Slumberon, 
Englander, Pilo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvonlis sąlygomis.

ROOSEVELTFURNITURECO.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradek taupyti šioje lietuviškoje Įstaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. 
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248 

CHARLES ZEKAS, Secretary 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

Zarasiškiai mitinguos
Po ilgų vasaros atostogų, sėk

mingo pikniko, kuris įvyko rug
pjūčio 29 d., pagaliau Zarasiškių 
Klubo susirinkimas įvyks sek
madienį, rugsėjo 19 d., pirmą 
vai. po pietų, Hollywood svetai
nėje, 2417 W. 43rd Street, Chi
cago] e.

Į susirinkimą kviečiame gau
siai atsilankyti, nes per kelis mė
nesius atostogų susikrovė Įvai
riausių reikalų, kuriuos turėsi
me deramai apsvarstyti. Turime 
žinių iš Įvairių vietų, linksmų ir 
liūdnų. Turime padėkos laiškų iš 
tremtyje pasilikusių mūsų ne
laimingųjų tautiečių. Turėsime 
nemaža ir norinčių stoti Į klubą, 
kuriuos įrašinėja mūsų darbščio
sios klubietes. Tarsime padėkos 
žodį narėms ir nariams, kurie 
taip didžiai pasidarbavo klubo 
piknike, zarasinėje.

Klubo Valdyba

Žuvauja ir grybauja
Daug Chicagos lietuvių savait

galiais išvažiuoja iš dulkėto mie
sto į paežeres pažvejoti ar į miš
kus pagrybauti. Sako, kad šiais 
metais gerai dygsta grybai. O 
kas tų grybų nemėgsta! Tik sa
ko, kad reikia jau toli važiuoti, 
nes artimesnės Chicagos apylin
kės baigiamos apstatyti naujais 
namais, ir dėl to iškertami miš
kai. Bet noras šviežių grybų nu
gali ir tolimesnius atstumus.

žvalgas

REFRIGERATION
REPAIR SERVICE

ALL MAKES & MODELS 
ALL WORK GUARANTEED

— Same Day Service —

Virginia 7-3972 
REliance 5-6065

vien Amerikoje, bet visose tei
sinėse valstybėse. Tačiau Ame
rikos teisdarystė turi ir savotiš
kumų. štai, pav., kad ir liudinin
kų pareigų atžvilgiu: liudinin
kas (suprantama liudininkas sve
timoje, o ne savoje byloje), pa
kviestas liudyti, Amerikoje gali 
liudyti, gali ir neliudyti, tai pa
reina nuo jo noro bei valios, tuo 
tarpu kai tvarkingoje teisinėje 
santvarkoje pašauktas liudyti 
asmuo neturi teisės atsisakyti 
liudyti, už neatvykimą liudyti 
jis gali būti nubaustas pinigine 
bauda ir gali būti priverstas liu
dyti, nes tas reikalinga teisingu
mui įvykdyti ir tiesai surasti. 
Tai yra viešas reikalas. Kitas ne
mažiau keistas dalykas, žiūrint 
europiečio akimis, tai tardomųjų 
organų bejėgiškumas gauti rei
kalingas žinias apie įtaramuosius 
asmenis, štai kad ir sen. McCar
thy vadovaujamas Senato (sena
to, vadinasi aukščiausiojo vals
tybės organo, o ne kokios priva
tinės Įmonės ar įstaigos) komi
tetas (subcommittee) neturi ga
lios gauti iš administracijos įstai
gų reikalingų jam žinių apie Įta
riamuosius asmenis. Jis turi rei
kalingas jam kovai su subversy- 
viais gaivalais žinias “vogti” ar
ba “neteisėtu keliu” išgauti iš 
valstybės įstaigų, kurios kažko
dėl jas griežčiausiai (griežčiau 
negu nuo bolševikų agentų!) sle
pia nuo Senato komiteto, o tuo 
slepia ir tuos asmenis, apie ku
riuos FBI įstaiga suteikė blogą 
atestaciją, kol neiškyla koks vie
šas skandalas. Atrodo kažkokia 
nesuprantama įstaigų rivaliacija 
bei vienų kitų ignoravimas. Pav. 
Trumano-Achesono laikais State 
D-tas visiškai nesiskaitydavo su 
FBI Įstaigos pranešimais bei 
perspėjimais ir tuo buvo nema
žai pakenkta valstybei.

Tuo tarpu Europos valstybėse, 
Įskaitant Į jas ir prieš bolševiki
nę Rusiją, kur teismo organai 
paskutiniaisiais laikais buvo 
aukštai pastatyti, teismo tardy; 
tojai turėjo tokią didelę galią, 
jog niekas, jokia Įstaiga, neturi 
teisės atsisakyti išduoti jam vi
sokias asmeniškas, komercines 
paslaptis ir kitokias žinias. Taip 
buvo ir Nepriklausomoje Lietu
voje.

Todėl tokie laukiniai puolimai 
bei kaltinimai senatoriaus Mc
Carthy, kad jis kažkokiu “ne
leistinu keliu”, stačiai, anot jo 
priešininkų, “kriminaliniu būdu” 
išgavęs- FBI suteiktas armijos 
dep-tui žinias, atrodo daugiau 
negu keisti. Jei tai daro jo parti
niai priešininkai, tai yra beveik 
suprantama, bet kai ir pats Tei
singumo D-to sekretorius Brow
nell puola senatorių, vietoj pa
dėjęs jam, tai tokia “konkuren
cija” tarp kongresinės ir admi
nistracinės įstaigų atrodo tikrai 
keistoka žmogui, dar nespėju
siam “suamerikonėti”.

Kantrųjį skaitytoją atsipra
šau už taip netvarkingai šiame 
rašiny išdėstytas mintis. Gyve
name, mat, minčių ir “idėjų” 
chaoso gadynėje, tad nereikėtų 
stebėtis, kad ir paskiro žmogaus 
mintys kartais plaukia irgi chao
tiškai, ypač kai jomis reaguoja
ma Į chaotiškus reiškinius...

(Pabaiga)

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8. Illinois
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

—WEDNESDAY, SEPT. 15, 1351

socialdemokratijos idealų lai
ko šiandien vyriausiu savo^ už
daviniu. Ištverti toje kovoje, 
iki bus laimėta; dalyvauti 
bendruose žygiuose Lietuvai 
laisvinti, visuomet ir visur 
esant socaldemokratais ,— tas 
turi sudaryti mūsų veiklos ar
timiausioj ateity esminį, turinį. 
To uždavinio tinkamas įverti
nimas turi paskatinti LSS or- 
ganzacijas savo veiklą kiek tik 
galima sustiprinti.

(Pabaiga)

L. Radauskas 
sužeistas

Ilgametis vietos gyventojas p. 
Leo Radauskas, 3258 So. Union 
Avė., nepatogiai krito atbulas su 
kėde tarnyboje, kur jisai dirba 
virėju, Imperial House, 50 E. 
Walton St. Staiga buvo nuvežtas 
į ligoninę, kur buvo apgipsuotas 
del pažeisto nugaros kaulo.

Dabar gydosi namuose. Gavusi 
žinią telefonu, staiga atvyko se
suo p. Anastazija Palianskienė iš 
Baltimorės Md., oro keliu. Kar
tu su ja pagrįžo atgal ir p. Fe
licija Povilaitienė iš Waukegan, 
Ill., kuri ten buvo vykusi atosto
gų. Jos vyras Ignacas, gavęs 
žinią apie Radausko nelaimę, at
vyko atlankyti pereitą šeštadie
nį iš Waukegano ir kartu galės 
parsivežti savo žmoną, parvyku
sią iš Baltimorės.

Linkiu greitai pasveikti. VBA

Nukeliamas Balfo 
koncertas

Dar metų pradžioje Balfo Chi
cagos Aps. skyrių visuotinis su
sirinkimas nutarė surengti ju
biliejinį Balfo koncertą ir tam 
tikslui išrinko komisiją, ši ko
misija nutarė surengti koncer
tą spalio 17 d. Lietuvių Audito
rijoje. Bet, kaip teko patirti, 
minėta komisija koncerto nebe
rengia, kadangi Balfo direkto
riai yra sudarę kitą komisiją, 
kuri panašų koncertą rengs vė
liau ir kitose patalpose. K.

Nukovė už norų 
Išsirengti

27 m. L. Brtiton, 2058 Cleve
land Ave., gavo smūgį per gal
vą šautuvu iš 39 m. amžiaus Ch. 
Borden, 2428 W. 21st PI., pasta
rojo namuose ir paskui mirė nuo 
žaizdų. Policija suėmė mušėją 
apklausinėti.

Ginčas tarp abiejų kilęs, kai 
Brut-on užsigeidęs nusivilkti kel
nes Borden žmonos ir dukters
akivaizdoje.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Humboldt Park Lietuvių Politikos 

Klubo susirinkimas įvyks rugsėjo 15 
d., 8 vai. vak. svetainėje 3600 West 
North Ave., Chicago. Gerbiami klu- 
biečiai nepamirškite būti susirinkime, 
turėsim daug svarbių reikalų aptarti. 
Bus pasitarimų apie ateinančius rin
kimus. Kviečia Klubo Valdyba.

6421 So. Talman Avė.

Mirė 1054 m. rugsėjo 12 d., 
5:05 vai. po pietų, sulaukęs 41 
metų amžiaus. Gimęs Chicago, 
Illinois.

Paliko nuliūdę: žmona Jose
phine, pagal tėvus Strikaičiūkė, 
duktė Joann, 3 sūnūs: Joseph, 
Bobby ir Jerry; tėvai: Pranciš
kus ir Agnieška Geštautai,. bro
lis Jonas, brolienė Lucile ir jų 
sūnus Donald, ir jo šeima; krikš
to duktė Elaine Bražinskas, uoš
vienė Ona Strikaitis, dėdė Wal
ter Strikaitis; giminaičiai: Gu- 
dinskų šeima, 6 pusseserės ir 
jų šeimos ir kiti giminės, drau
gai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir 
Evans kopi., 6845 So. Western 
Avenue.

Ketvirtadieni, rugsėjo 16 d., 
9:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios Į Gimimo Panelės Šv. 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero ..kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Gestauto g 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Duktė, Sūnūs, Tėvai, 
Brolis, Brolienė, Krikšto 
Duktė ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Mažeika ir $ 
Evans. Tel.: REpublic 7-8600.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na 
mus su vainikų paveikslais' išsirinkti 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir KU 3-2224

Siunčiam Gėle* 
Telegramų 1 

Visas Pasaulio 
Dalis

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3315 S. Halsted St. YArds 7-7S88

URBA
Gėlės Mylintiemi, 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši

mams.
GĖLININKAS 

418« ARCHER AVENUE 
TeL: LA 3-5800 arba LA 3-587®

STEPONAS 0. LACKAWICZ 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET 
2314 WEST 23rd PLACE 
10756 S. MICHIGAN AVE.

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

PUIIman 5-1270

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue 
9 6 0

1410 South 50th Avenue 
CICERO, ILL. 
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 © TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

■

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel.: Y Ards 7-1741 ir Bishop 7-9481

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA ir didžiausia laidojimo įtaiga

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
ra

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ALFRED VASAITIS-VANCE
6126 W. ROOSEVELT ROAD Phone: OLympic 2-5245

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

" GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 Si MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

’ VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA A VE. Phone: YArds 7-3401

— PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET ' Phone: SEeley 3-5711



Prof. Mykolui Biržiškai Sušelpti Komiteto 
atsišaukimas

Iš Chicagos į Torontą
KAIP Iš KRINČINO Į PANEVĖŽĮ

MIELAS LIETUVI,
Lietuviai džiaugiasi, turėda

mi laisvėje prof. Mykolą Biržiš
ką, garbingąjį Nepriklausomybės 
Akto Signatarą, įžymų mūsų 
tautos mokslininką, rašytoją ir 
visuomenės veikėją. Jau ketve
ri metai, kai šis mūsų tautai nu
sipelnęs vyras yra priverstas gy
venti tokiomis vargingomis sąly
gomis, kurios nedaro garbės lie
tuvių vardui.

Los Angeles lietuvių visuome
nė, susirinkusi į bendrą pasita
rimą, tarė apčiuopiamu būdu 
ateiti pagalbon. Tam tikslui bu
vo išrinktas specialus komitetas, 
į ‘kurį įėjo įvairių profesijų ir 
pažiūrų žmonės. Visuomenė pa
geidavo, kad šis komitetas susi
rūpintų sunkiu Mykolo Biržiš
kos likimu, sudarytų jam geres
nes gyvenimo ir darbo sąlygas 
bei leistų pajusti, kad lietuviai 
jį įvertina ir gerbia.

Tačiau, Los Angeles lietuvių 
kolonija yra permaža pati viena 
šį uždavinį išspręsti. Todėl Ko
mitetas tarė kreiptis į viso pa
saulio lietuvius ir jų organizaci
jas, prašydamas aukomis prisi
dėti prie šio krikščioniško ir Lie
tuvių Tautai garbingo darbo. Ko
mitetas tikisi šį mūsų tautos ve
teraną sušelpti ir aprūpinti taip, 
kad jis galėtų ramiai gyventi ir 
dirbti Lietuvos naudai. .

Komitetą sudaro šie visuome
nės rinkti asmenys: pirmininkas 
Jonas Uždavinys, vicepirminin
kas Chas. Lukšis, iždininkas kun. 
kleb. Jonas A. Kučingis, sekre
torius dr. Petras Pamataitis ir 
valdybos nariai: Marija J. Aftu- 
kienė, adv. Aleksandras Dabšys, 
Adelė <Deringienė, Bruno Gedi
minas. Komiteto garbės nariai:

maloniai sutiko būti Lietuvių 
Rašytojų Draugijos pirmininkas 
Ben. Babrauskas ir yra pakviesti 
Lietuvių Profesorių Draugijos 
Amerikoje pirmininkas dr. P. Ju- 
caitis ir Lietuvių žurnalistų Są
jungos pirmininkas V. Rastenis.

Komitetas skelbia tam tikslui 
iki 1954 m. gruodžio 1 d. aukų 
vajų. Aukas prašome siųsti iž
dininko vardu šiuo adresu: Rev. 
J. A. Kučingis, 2704 St. George 
Street, Los Angeles 27, Califor
nia. Aukojusių asmenų pavar
dės ir visas atsiskaitymas bus 
skelbiami spaudoje. Atsiskaity
mą tikrins revizijos komisija. 
Vajui pasibaigus, aukotojų ir or
ganizacijų vardai bus surašyti 
į specialią knygą ir įteikti pa
čiam prof. Mykolui Biržiškai.

Los Angeles, Calif., 
1954 m. rugsėjo 1 d.

83 advokatai v

šalinami iš teismo
Federalinio teismo teisėjas 

Perry paskelbė pavardes 83 ad
vokatų, kurie yra suspenduoti 
arba kuriems draudžiama ginti 
bylas federaliniuose teismuose. 
Prieš juos užvesta akcija Illino- 
jaus aukščiausiajame teisme. 
Iki spalio 18 d. jie, jei nori, turi 
įrodyti, kodėl jiems tas draudi
mas neturi būti taikomas.

Jų tarpe yra pavardė Th. Do- 
novon, kuris rastas kaltas sufal
sifikavęs $1,000 čekį; Maurice 
Weizelbaum, kuris yra apskųs
tas apgavęs eilę savo kreditorių; 
Julius P. Waitches, kuris kalti
namas padėjęs sufalsifikuoti tes
tamentą, ir eilės kitų, kurie vie
nokiu ar kitokiu būdu elgęsi ne
etiškai, apgaulingai.

■■■■MMvmiMmnouMMMOMKomHnmMBVBaanBaMHMiraaiMmMMi

TORONTO VARPO CHORO 2 KONCERTAI
dir. muz. Stasys Gailevičius

ŠEŠTADIENĮ SPALIO T' DIENĄ 7:30 VALANDĄ VAKARO
SEKMADIENĮ SPALIO 3 DIENĄ 3:30 VALANDĄ- PO PIETŲ

LIETUVIŠKA GAZOLINO STOTIS IR
AUTOMOBILIŲ TAISYMAS

SHELL BENZINAS
5759 SOU,TH WESTERN AVENUE TEL. REPUBLIC 7-9533
Atliekami generaliniai remontai: Motorams, stabdžiams, transmisijoms, 

keičiamos dalys; be to, visi lyginimo ir dažymo darbai.
Įmonė Įrengta pavyzdingai su paskutinės laidos moderniškiausiais apa
ratais. Prityrę ir sąžiningi mechanikai atliks darbus greitai, sąžiningai 
ir pigiau nei bet kur kitur. Įmonėje dirba ir patys savininkai.

Įmonės savininkai: A. ADOMĖNAS, V. KOŽICA ir V. PAALKSNIS

Būdamas darbininkas ir švęs
damas savo darbo šventę, sugal
vojau padaryti mažą kelionėlę. 
Gerai pašėręs savo Buick veislės 
žirgą alyva, aprūpinęs naujais 
stabdžiais ir kitais reikmenimis, 
ankstų šeštadienio rytą, dar nei 
aušrelei nepradėjus brėkšti, išva
žiavau iš Chicagos. “Geras da
lykas tas biuikas”, pagalvojau, 
privažiavęs East Chicago, Ind., 
ir atsiminęs, kaip mano' tėvas 
kartais vykdavo iš Krinčino (ten 
sraunus Išemuo teka, pakrantė
je žilvičiai auga) į Panevėžį. Iš 
anksto, atsimenu, patepdavo pa
čius geriausius geležinėmis aši
mis ratus, o kaštanui (toks bu
vo vardas mūsų važiuojamojo 
arklio) tai jau prieš dvi dienas 
jokio darbo neduodavo ir Visai 
nepavydėtinai dobilais bei avi
žomis šerdavo. Geras buvo ark
lys, tas kaštanas. Visai apylinkei 
tėvas girdavosi, kad, girdi, pa
siekti juo Panevėžį per 12-13 
valandų esąs niekis. O atstumas 
buvo didelis — net 50 kilometrų.

Dar nei saulutei nepatekėjus, 
pasiekėme savo automobiliu ge
rai žinomą 112 kelią, kuris jau 
vedė mus tiesiai į Detroitą. Pui
kus kelias, gerai važiuojasi, tik 
vis neramu kartais pasidaro, kai 
pastebi, kad greičio rodyklė ro
do apie 70 mylių per valandą. Į 
griovį, žinoma, nė nemanau, pa
taikyti. Kur ten. Aš juk prity
ręs vairuotojas. Tiesa, pora kar
tų buvau apdaužęs savo anksčiau 
turėtą automobilį, bet tai, atsiti
ko ne dėl mano kaltės. Kiti vai
ruotojai buvo kalti, nors poli
cija to ir nepripažino. Laisvės 
kraštas ta Amerika, bet greitai 
važiuoti neleidžia, ir tiek. Ir vėl 
man prisimena Lietuva. Tai bent 
buvo laisvė: kuo geresnis ark
lys, tuo greičiau važiuoji! Tik 
žiūrėk, kad stebulės nesubyrėtų.

Taip senus laikus prisiminda
mas, su bendrakeleiviais vienu 
kitu žodžiu persimesdamas, at
vykau į Detroitą. Labai manda
gūs tie ponai prie sienos: 75 cen
tus užsimoki, žalią kortelę pa
rodai, ir važiuok sau į Kanadą. 
Atsimenu, mano tėvas kartą iš 
Krinčino važiavo į Bauskės mie
stą Latvijoje. Penki litai jam tik 
leidimas kainoje! Ir tai vos vos 
per sieną praleido. Mat, leidime 
buvo pažymėta, kad jis vyks 
arkliu, o jis paskutiniu momentu 
nutarė dviračiu važiuoti.

lionės pasiekiau Torontą. Be
veik sumušiau tėvo rekordą. Tie
sa, jam 50 kilometrų, o man teko 
daugiau negu 500 mylių sukarti.
Torontiečiai laukia “Pirmyn” 
choro

Du kartus anksčiau esu buvęs 
Toronte su Chicagos “Pirmyn” 
choru. Prieš porą metų davėm 
torontiečiams “Linksmąją naš

lę”, o pernai “Cukrinio kareivio” 
operetę. Reikia tik pastebėti, 
kad “Pirmyn” choras daug pa
togiau keliauja, negu. aš. Atsisė
di sau rezervuotame traukinio 
vagone, ir daugiau niekas nerū
pi.

Daug mano pažįstamų nuste
bo mane išvydę. “Kaip”, sako, 
“tu čia atsiradai? Juk mes ta
vęs laukiame su “Pirmyn” cho
ru spalio mėn. 2 d.”. Malonu bu
vo išgirsti, kad žmonės jau iš 
anksto “Pirmyn” choro laukia. 
Laidavau visiems, kad tikrai jie

mane dar pamatys spalio mėne
sio 2 dieną, kai “Pirmyn” cho
ras torontiečiams atveš operetę 
“Laimą”. Laidavau taip pat vi
siems, kad ši “Laimos” operetė 
lietuviams patiks, nes ji, nors 
ir prancūzo parašyta, bet yra 
labai artima lietuviškam kaimiš
kam gyvenimui. A. V.

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs.
Dar ne pilnai apsišvietęs,
O NAUJIENŲ tiesos žodis
tikrą kelią jiems parodys.

MAYWOOD CAR WASH—$1.50 
(No extra charge for white-walls) 

2 Conveyors for fast, efficient service 
(No brushes used on car finish) 

Polishing - Waxing. Reasonable Rates 
Open daily 8 a. m. to 5 p. m. 
Sundays 8 a. m. to 2:30 p. m. 

20th and St. Charles Road 
Maywood, III. Fillmore 3-0099

SUSTINGĘ SĄNARIAI
Sutinusiems ir paraudusiems ke
lių, pirštų, kojų, pečių, nugarkau
lio arba geliančių sustingusių 
raumenų skausmui sumažinti var- 
tokit naują skiedinį PENA-HEAT. 
Pas savo vaistininką galit gauti 
ąsotėli tik už $1.50 arba kreipki
tės i 'STAR PHARMACAL Co., 
957 No. Ashland, Chicago 22, III,

S

Now at AMERICAN FURNITURE
AND RADIO STORES

AUTOMATIC WASHER SgQQSS

Only the Maytag Automatic 

has double-spin tubs that 

never let dirty water strain 

back through the clothes!

Save water 
with the new 
Automatic Water 
Level Control!

WONDERFUL 
TRADE-INS! 

EASY TERMS!

New economy feature adjusts water 
for small, medium, full loads of 
clothes. Saves as much as 9 gallons 
of water for small washings.

See the matching 
no-lint Maytag 

Automatic Dryer, too!

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX)
TELEVIZIJOS

RADIJO APARATAI 
ELEKTROS REIKMENYS 

VĖDINTUVAI - VĖSINTUVAI 
TV BEI RADIJO LEMPOS ■ 

DALYS — BATERIJOS 
APARATŲ SUTAISYMAS 

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas. 
iii-Dflinfl. 

UJlTCLcvision 

(sales - service) 
3130 S. Halsted, DAnube 6-6887 
XXXXXXZXXXXXXXLXXXXXXXXXXXX

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS,
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
1841 So. California Ave.

CHICAGO, ILLINOIS
Telef.: ROckwell 2-2282

______________________ ——J

FRESH MEAT AND 
CHICKEN DAILY

Complete assortment of
SMOKED MEATS • FRESH EGGS

Free 1 pound Oleomargarine 
WITH THIS AD.

Ideal Meat Market
1927 So. Blue Island Ave. 

CA 6-3166

RUMSEY 
BUILDERS 

Patyrę naujų namų ir garažų 
statytojai.

Atlieka įvairios rūšies namų 
naujinimo darbus.

KAINOS PRIEINAMOS 
ĮKAINAVIMAI ATLIEKAMI VELTUI

Telefonuokite: 
BENSENVILLE 1544

2 kartus į metus.

Smulkūs ir stambūs taupytojai vienodai prašomi 
atsilankyti prie mūsų langelio. Jūs galite pasi
rinkti taupymo sistemą ir visada rasite draugiš
kus žmones, pasiruošiusius jums patarnauti San
taupos apdraustos iki $10,000. Dideli dividendai 
mokami

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET 
CHICAGO 8, ILLINOIS 

Telef.: HAymarket 1-2028
Valandos: Pirmad., antrad. ir penktad. nuo 9 ryto iki 4 vai. 

vak. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiad. uždaryta, 
šeštadieniais nuo 9 vai ryto iki 3 valandos po pietų.

WELCOME, SAVER!

INSURED

Kanadoje iš pradžių lyg ir 
nedrąsu greitai važiuoti. Nepato
gu svečiams vietos įstatymus 
laužyti.

Bet vėliau apsipratom.
Apylinkės vietomis įdomesnės, 

bet jau mūsų visų akys buvo 
šiek tiek pavargusios. Kol Lon
doną pasiekėm, buvom jau ke
letą valandų “antvalandžių” įva
rę. Gerai, kad pagaliau privažia
vom Hamiltoną, iš kurio į To
rontą galima Karalienės Elžbie
tos Vieškeliu pakliūti.

Paskutines jėgas sukaupęs, 
nutirpusia koja benzino pėdalį 
spausdamas, po 14 valandų ke-

Maytag up to $70 Trade-in Allowance

AMERICAN FURNITURE 
AND RADIO STORES

1523 No. Milwaukee Avenue HUmboldt 6-5000
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

30 METU SUKAKTIS
Chicago Savings and Loan Association mini pasekmingo finansinio gyvenimo 30 metų sukakti. Šia proga Chi

cago Savings per ateinančius šešis mėnesius, pradedant Liepos-July 1 diena, apdovanos puikia Ball-Point plunksna 
kiekvieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidinusi savo indėlius.. Be to, kiekvienas taupytojas dar 
gaus tikietą, kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 tableware setų: 25 Rogers Silver setų 8 asmenims ir 125 vė
liausių ir gražiausių stainless steel setų 6 asmenims.

Chicago Savings per 30 metų finansinio gyvenimo visada išmokėjo taupytojams pilną taupomą sumą, mokėdama 
aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. Už praeitus šešis mėnesius mes ir vėl išmokėjome 3% 
(3% per annum).

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupytus pinigus į šią saugią ir tvirtą 14 milijonų įstaigą. 
Mūsų 30 metų saugaus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas užtikrina indėlių saugumą ir geresnį dividendą. 
Be to, pas mus kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti iki $10,000 by an Agency of the United States Government. 
Nėra saugesnės vietos taupomiems pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigus iš kitur, jei atsinešite savo banko 
knygutę. •

šios įstaigos puikiai įrengtoj raštinėj
1. —Apdraustas taupymas
2. —Pirmų morgičių paskolos
3. —Pardavimas ir iškeitimas

valstybės bonų
4. —Christmas Club Savings

teikiami sekantieji patarnavimai:
5. —Vacation Savings Club
6. —Duodami Travelers Checks
7. —Notary Public
8. —American Express Money

Orderiai,

Be to, kiekvienas taupytojas 
dar gali išsimainyti čekius, 
apmokėti gazo bei elektros 
bilas, nemokėdamas nieko 
už šiuos patarnavimus.

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

JOHN PAKEL, Prezidentas

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS'N
6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575
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BUILT RITE
CHIMNEY SERVICE

Chimneys Completely Reconstructed 
and Repaired.

GUTTER DOWNSPOUTS, SHINGLES 
FLAT ROOFS - SIDINGS 
ROOFING OF ALL TYPE

Work done by experienced 
workmen.

FREE ESTIMATES

' BE 7-0706
FRANK J. ROLL

Phone VI 7-0621
WORK GUARANTEED

DEPENDABLE 
REFRIGERATION CO.
Installation, maintenance contracts, 

parts and service.
Commercial — Industrial Only

2642 W. 36th Street 
24 HOUR SERVICE 

Ask for JOHN BECK
BRING AD FOR DISCOUNT

Turiu naują didelį sunkvežimį, 
specialius įrankius ir apdraudas 
6930 So. Talman, Chicago 29, III. 

Tel. GRovehill 6-7096

PIGIAI IR SAUGIAI 

PERKRAUSTAU 
BALDUS 
VIETOJE IR Iš TOLIAU 

K. EIDUKONIS

ALFRED BARTOSIK
GENERAL CONTRACTOR

Specialize in

RE-INFORCED BEAUTY 
STONE VENEER FRONT

Bonded — Insured

Call
TAYLOR 9-3854
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$9.00 per year outside of Chicago
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Užsakymo kaina:
Shicagoje—paštu:

Metams .............  $10.00
Pusei metų ........... ............... $5.50
Trims mėnesiams$3.00
Vienam mėnesiui ...... ;__ $1.25

Chicagoje per išnešiotoju®:
Viena kopija 5c.
Savaitei_________________ 30c.
Mėnesiui  $1.25

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje: 
Metams$9.00 
Pusei metų$5.00 
Trims mėnesiams  $2.50

Užsieniuose:
Metams-------------------------- $11.00
Pusei metų ...... $5.50
Tmis mėnesiams ----  $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Maine Valstybės Rinkimai
Kaip balsuoja Maine valstybė, taip balsuoja visa Ame

rika. Toks maždaug posakis buvo kartojamas per eilę 
metų. Vadinasi, Maine valstybės rinkimai buvo laiko
mi savo rūšies rodykle viso krašto balsavimams. Jei 
Maine valstybės rinkimus laimėdavo, sakysime, respub
likonai, tai jau iš anksto būdavo pranašaujama, kad jie 
laimės ir viso krašto rinkimus.

Daugumoje atvejų, iš tiesų, taip ir atsitikdavo, ypač 
iki to laiko, kai Rooseveltas laimėjo rinkimus. Nežiūrint 
to, kad Maine valstybė per paskutinius dvidešimt metų 
buvo respublikonų kontroliuojama, demokratų kandida
tas būdavo išrenkamas prezidentu. Kongresą taip pat 
per eilę metų kontroliavo demokratai. Taip tęsėsi iki tol, 
kol Eisenhower buvo išrinktas prezidentu.

Ir štai pirmadienį Maine valstybėje vėl įvyko rinki
mai. Buvo renkamas gubernatorius, senatorius ir kon- 
gresmanai. Per dvidešimt metų demokratai nė karto 
nebuvo išrinkę gubernatoriaus. Atrodė, kad respubliko
nų tvirtovėje jie mažai progos teturėjo ir šiais rinkimais. 
Bet atsitiko visai kas kita: demokratų kandidatas Ed
mund S. Muskie buvo išrinktas gubernatorium. Jis su
rinko per dvidešimt tūkstančių daugiau balsų, negu iki 
šiol ėjęs gubernatoriaus pareigas respublikonų kandida
tas Burton M. Cross./ .

Jei Maine valstybės rinkimus galima laikyti rodykle 
to, kaip vyks lapkričio rinkimai visame krašte, tai jie 
respublikonams nelabai tėra malonūs. Tiesa, į senatą 
Maine valstybėje buvo ir vėl išrinkta Margaret Chase 
Smith. Bet ir ji, nežiūrint savo populiarumo (nė vienų 
rinkimų ji nėra pralaimėjusi), šį kartą buvo išrinkta vi
sai nedidele balsų dauguma.

Nėra abejonės, kad Maine valstybės rinkimai sudaro 
respublikonams nemažai rūpesčio. Lapkričio mėnesį vi
soje eilėje valstybių bus renkami senatoriai, kongresma- 
nai ir gubernatoriai. Ko gali jie tikėtis akivaizdoje to, 
kas atsitiko Maine valstybėje? Nejaugi ir kitos valsty
bės paseks Maine? Kas žino?

Kaip \tėn bebūtų, bet lapkričio rinkimai respubliko
nams bus labai svarbūs. Kongrese ir senate jų persva
ra yra labai nežymi. Jei jie keliose vadinamosiose res
publikonų tvirtovėse pralaimės rinkimus, tai susidarys 
tikrai paradoksinė padėtis: krašto administracija pasi
liks jų rankose, o tuo tarpu senatą ir kongresą kontro
liuos demokratai. Taip yra buvę praeity (atseit, yra bu
vę, kad viena partija kontroliavo krašto administraciją, 
o kita — kongresą ir senatą), taip gali atsitikti ir dabar.

“Iš visų mūsų rašytojų Vinco 
Krėvės kūryba šiandien, be abe
jo, yra plačiausiai pasireiškusi 
tiek tematikos, tiek žanrų ir 
nuotaikos atžvilgiu”, taip rašo 
V. Mykolaitis-Putinas straipsny
je “Idėjiniai Vinco Krėves kū
rybos pradai”. Putino ir kitų

autorių Krėvės kūrybos litera
tūrinius vertinimus rasite gra
žiai išleistoje knygoje Vincas 
Krėvė-Mickevičius. Knyga kai
noj a tik $2.00. Ją galite užsisa
kyti rašydami:
NAUJIENOS, 1739 So. Halsted, 

Chicago 8, III.

I Logistine Parama
Antrojo pasaulinio karo metu spaudoje buvo plačiai 

vartojamas žodis “logistika”. Tas žodis buvo vartojamas 
ryšium su ginkluotomis jėgomis, kurios turėjo logistikos 
specialistus.
'Paprastai kalbant, logistika reiškia -ginkluotų jėgų 

aprūpinimą viskuo, kas reikalinga kariavimui: maistu, 
ginklais, amunicija, apranga, judėjimo priemonėmis ir 
t. t. Sakysime, įsiveržimas į Europos kontinentą, kurį 
Hitleris gyrėsi neįveikiama tvirtove pavertęs, buvo ne
paprastas dalykas. Tačiau jis nebūtų buvęs sėkmingas 
ir gal būtų katastrofiškai pasibaigęs, jeigu iškeltos Ame
rikos ir Anglijos ginkluotos jėgos nebūtų buvusios ap
rūpintos viskuo, kas buvo reikalinga pirmiausia įsitvir
tinimui, o paskui ofenzyvai pradėti prieš vokiečių armi
jas. Reikalinga buvo iš Anglijos pristatyti milžiniški 
kiekiai ginklų, amunicijos^ maisto, aprangos ir trans- 
portacijos priemonių (vadinasi, džypų, sunkvežimių, 
etc). Ir tai buvo padaryta. Logistikos specialistai iš ank
sto buvo suplanavę, kaip aprūpinti išsodintas ginkluotas 
jėgas, kad jos galėtų ne tik prieš vokiečius atsilaikyti, 
bet ir žygiuoti pirmyn.

Vokiečių suklupimas sovietų Rusijoje iš dalies irgi 
aiškinamas logistinės paramos stoka. Pirmaisiais karo 
mėnesiais vokiečių armijos nepaprastai ilgu frontu žy
giavo į Rusijos gilumą. Juo tolis didėjo ir frontas ilgė
jo, juo sunkiau buvo aprūpinti armijas tuo, kas būtinai 
reikalinga sėkmingam karui. Pasėka buvo ta, kad vokie
čiai stūmė rusų armijas atgal, bet nepajėgė jų sunai
kinti. Ilgainiui rusai atsigriebė (žinoma, su Amerikos 
pagalba) ir įveikė vokiečius.

Štai dabar spaudoje vėl pradėjo mirgėti žodis “logis
tika”. Jis vartojamas ryšium su komunistinės Kinijos 
pradėtu žygiu, kurio galutinis tikslas, matyti, yra įsi
veržti į Formozą ir ją užkariauti.

Kaip žinia, Formoza yra vadinamosios nacionalisti
nės Kinijos būstinė. Į tą salą buvo perkelta Kinijos na
cionalistų armija, kurią sumušė komunistai.

Formozos sala yra gana arti Kinijos. Be to, tarp For- 
mozos ir Kinijos yra visa eilė mažų saliukių, kurias kon
troliuoja nacionalistai. Beveik prieš dvi savaites komu
nistai pradėjo bombarduoti Quemoy salą, kuri yra vi
sai arti Kinijos kranto. Dėl to bombardavimo kilo viso
kių spėliojimų. Vieni teigė, kad tai, taip sakant, pradžia 
galo: pradžia nepaskelbto karo, kurio tikslas bus užimti 
Formozą. Kiti reiškė tą nuomonę, jog komunistai tuo 
bombardavimu nori patirti Amerikos nusistatymą. Va
dinasi, nori patirti, kaip reaguos Amerika į pasikėsini
mą užkariauti Formozą bei kitas nacionalistų kontro
liuojamas salas. Ir jie tatai patyrė: po pasitarimo su 
prezidentu Eisenhoweriu bei ginkluotų jėgų vadais val
stybės sekretorius Dulles grįžo iš Denverio į Washing- 
toną. Nors jis viešai nepareiškė, apie ką buvo tartasi ir 
kas nutarta, vienok spaudoje jau plačiai rašoma, kad to 
pasitarimo pasėkoje Eisenhowerio administracija įsakė 
JAV 7-am laivynui teikti Kinijos nacionalistams “logis- 
tinę” paramą. Vadinasi, aprūpinti juos viskuo, kas tik 
karui reikalinga. Tai reiškia, jog Amerika yra pasiry
žusi dėti visas pastangas, kad Formoza nepatektų ko
munistams. Amerika rems visais būdais Kinijos nacio
nalistus, susilaikydama tik nuo siuntimo ginkluotų jėgų.

Dabar viskas priklauso nuo komunistinės Kinijos: jei 
jų žinodama Amerikos nusistatymą, vis dėlto nesusilai
kys nuo bandymo užkariauti Formozą, tai Azijoje gali 
užsiliepsnoti naujas karas, kuris laipsniškai įtrauktų ir 
Ameriką, nes ji vargu begalėtų apsiriboti vien tik logis
tinės paramos teikimu. Ilgainiui tokios paramos nepa
kaktų ir būtų reikalinga teikti paramą ginkluotomis jė
gomis.

m t - -a - j ® ® « vi oo®larptautme padėtis ir musų uždaviniai
(J. Kaminsko pranešimas LSS 27-am suvažiavimui)

(Tęsinys)

Kaip atrodo mūsų vidinis, 
lietuviškas frontas Lietuvos 

reikalui ginti?
Nežiūrint to, kad Lietuvos 

byla pasidarė plačiai žinoma 
tarptautiniuose santykiuose ir 
daug kur laimėjo nuoširdžiu 
sau draugų, mes neturime rei
kalo peruaug savimi džiaug
tis. Nereikia ypatingo pasta
bumo ,kad matytume, kaip 
sparčiai prisitaiko naujoms 
gyvenimo sąlygoms mūsų nau
joji, dypukiška emigracija ir 
tose sąlygose jaučiasi kaskart 
v\is geriau. Ir kartu —pati sau 
neprisipažindama — vis labiau 
tolsta nuo tėvynės ir joje varg
stančių mūsų artimųjų. Vis 
skysčiau lankomi susirinkimai. 
Vis skupiau surenkamas dole
ris bendriesiems Lietuvos ir 
lietuvių reikalams. Silpsta po
litinės organizacijos ir jų vei
kla. Biednėja rinka lietuviškai 
knygai. Ir lygiagrečiai su tuo 
naujosios emigracijos gyveni
mą žymi tikrai gyvas susirūpi
nimas turėti gražiau įrengtą 
butą, savo mašiną, dėl viso ko 
ir savo namą. Tie, blogai tarp 
savęs derinami reiškiniai, be 
ko kito, aiškiai rodo, kad nau
joji emigracija daug sparčiau 
asimiliuojasi, kaip iš Lietuvos 
išvykusieji prieš 40-50 metų. 
Ir tai yra būdinga lietuviškam 
mūsų frontui ne tik Amerikoj 
ar Kanadoj.

Bet tos mūsų emigracijoj 
nuotaikos žymia dalim sąlygo
ja Lietuvos reikalo gynimą 
čia, Vakaruose. Mūsų vadina
mieji “vadovaują veiksniai” 
su Vliku priešaky, kad ir at
stovaudami mūsų pavergtajai 
tautai, yra patys tremtiniai ir 
gyvai jaučia, kuo mūsų emi
gracija kvėpuoja, — tos emi
gracijos pasiryžimo silpnėji
mas nestiprina Vliko pastan
gų. Nestiprina ir tas, kad per 
visus pastąr uosius dešimts me
tų, nuo pat karo pabaigos Lie
tuvos ateities klausimas pasi
lieka toks pat neišaiškėjęs, 
kaip neaiškus jis buvo, Vilkui 
pasitraukiant į Vakarus 1944 
melais. Reikia kieto tikėjimo 
Lietuvos laisva ateitim; reikia 
daug ištvermės ir ( pasiryžimo, 
kad Vlikas sėkmingai vado
vautų Lietuvos bylos gynimui. 
Reikia tam vyriausiam mūsų 
uždaviniui vykdyti darnaus 
sutarimo mūsų emigracijos 
tarpe ir jos nuoširdžios Vlikui 
paramos. Reikia pagaliau, kad 
pats Vlikas būtų stiprus, ini
ciatyvus ir autoritetingas. Rei
kia darnaus “veiksnių” bend
radarbiavimo.

VLIKo veikla
To sutarimo ir suderintų pa

stangų kaskart vis labiau pa
sigendama. Vliko ir Vykdomo- 
sios Tarybos pirmininkų ap

silankymas Amerikoj šią va
sarą ir vėl priminė, kas pas 
mus rūgsta. Tenka su apgai
lestavimu įr susirūpinimu pa
sakyti, kad tas jų apsilanky
mas nedavė lauktų rezultatų, 
— nepažadino mūsų emigran
tinėj visuomenėj momento 
svarbos supratimo ir visuome
nės nekonsolidavo. Ir kartu 
parodė, kad su pačiu Vliku nė
ra gerai.

Nuo pat 1945 metų, kai Vli
kas pradėjo veikti Vakaruose, 
jis turėjo susidurti su opozici
ja. Tuomet ta opozicija buvo 
keliama ne tiek prieš Vliko 
autoritetą, kiek prieš tai, kad 
Vlike vyravo “krikščioniška
sis” blokas. 1946 metai buvo 
Vlikui sunkaus bandymo me
tai: tada tam tikros grupės, tu
rėjusios gyvą kontaktą su Lie
tuva ir pasiremdamos — kaip 
jos tvirtino — Lietuvoj susida
riusio tyriausiojo kovai na
mie vadovauti organo pavedi
mu, pareikalavo sudaryti nau
ją organą Lietuvai Vakaruose 
atstovauti. Vlikas tuomet atsi
laikė. Bet jau sekamais me
tais Vlikas susidūrė su nauja 
sau opozicija, kurios priešaky 
atsistojo ir tebestovi p. Lozo
raitis. Ta opozicija jau ginči
jo Vliko kompetenciją, ginčijo 
Vliko teisę būti vyriausiu or
ganu Vakaruose ginti Lietuvos 
bylai. Su laiku p. Lozoraitis, 
diplomatijos “šefo” titulu savo 
pusėn pastatęs ir mūsų Vaka
ruose dar pripažintus pasiun
tinius, padarė visų pastangų, 
kad sukurtų sau užnugarį ir 
emigrantinėj mūsų visuome
nėj. To užnugario reiškėją ryž
tasi dabar dėtis “Lietuvos Re
zistencijos Santarvė”, bent jos 
viršūnė. Apie tą viršūnę “Ne
priklausomoj Lietuvoj” nese
niai tūpusio iš Londono laiško 
autorius sako, kad tai esąs 
“sambūris visokių generalinių 
ir negeneralinių sekretorių, 
įgaliotinių ir kraštų valdytojų, 
Europos ir globalinio pasau
lio valdybų atstovų, o tikru
moj tai tesanti “visur buvusių 
tituluotų žmonių” maža grupe
lė. Tenka pagaliau pastebėti, 
kad per tą visą laikotarpį, ir 
ypač pastaruoju laiku, p. Lo
zoraičio uoliais talkininkais 
virto visokie persidažę volde- 
marininkai bei į Vakarus pa
tekę. vadistinio režimo liku
čiai. Paskutinis Vliko su p. Lo
zoraičiu rungtyniavimosi epi
zodas yra nelemti įvykiai Bon- 
noj sąryšy su Vliko delegato 
prie V. Vokietijos vyriausybės 
skyrimu.

Nematau reikalo čia kalbėli 
apie tų rungtynių eigą, mūsų 
daugumai gerai žinomą. Mūsų, 
socialdemokratų, nusistaty
mas dėl tų rungtynių yra žino
mas, — mes buvome ir esame 
griežti p. Lozoraičio pretenzi
jų, visuomet mums kvepėjusių

“Kybartų aktais”, priešininkai. 
Mes neturime reikalo perdėti 
nei p. Lozoraičio, nei jo “už
nugario” reikšmės lietuviškųjų 
“veiksnių” tarpe. Bet iš to, kad 
p. Lozoraitis bando vis aukš
čiau neštis, įtakodamas ir ki
tus mūsų pasiuntinius, reikia 
padaryti viena išvada: taip 
dėt to yra, kad Vlikas su kiek
vienais metais nesidaro stip
resnis. Apie tai, kad Vlikas 
nepajėgia taip energingai va
dovauti Lietuvos bylos gyni
mui, kaip padėtis reikalauja, 
buvo daug kas pasakyta ir Vli
ko bei V. Tarybos pirminin
kams, kai jie viešėjo Ameriko
je. Apie reikalą Vliką sustip
rinti, numatant Lietuvos bylai 
gal dar netrumpą ir sunkų ke
lią, jau seniai kalbama. Vliką 
stiprinant, jis reikia kelti iš 
Vokietijos ten, kur Vlikas tu
rėtų lietuvišką užnugarį, turė
tų pakankamą žmonių rezer
vą, kuris jam padėtų darbą 
dirbti.

Mes, socialdemokratai, jau 
bene nuo 1949 metų atstovau
jame mintį, kad Vlikas reikia 
kelti Amerikon. Tokio nusista
tymo mes esame ne vieni ir 
mes turime pakankamai mo
tyvų laikyti savo nusistatymą 
esamoj Lietuvos reikalo padė
ty vieninteliai teisingą. Vliką 
perkėlus Amerkon, Europoj 
turėtų būti sutvarkyta jo at
stovybė. Čia atkeltas ir sustip
rintas Vlikas, sėkmingiau at
likdamas savo uždavinį, grei
čiau laimėtų dvi pagrindines 
Lietuvos bylai ginti sąlygas, — 
lengviau konsoliduotų ir pa
žadintų lietuviškąją mūsų vi
suomenę ir būtų jam lengviau 
palaikyti darnų su mūsų pa
siuntiniais bendradarbiavimą.

Griežtais priešininkais mū
sų siūlvmui mes turime krikš
čioniškųjų organizacijų bloką 
Vlike ir už Vliko. Vienas jo 
argumentų prieš Vliko kėlimą 
Amerikon yra tas, būk Vliko 
kėlimui Amerikon yra priešin
ga ALTa ir mūsų pasiuntinys 
Vašingtone. Ar taip tikrumoj 
yra, mes nežinome. Bet mes 
žinome, kad tą klausimą 
sprendžiant, lemti turi Lietu
vos interesas. O tas interesas 
reikalauja, kad veikla Lietu
vai laisvinti turi būti visomis 
mums prieinamomis priemo
nėmis stiprinama. Vliko su
stiprinimą tenka statyti pir- 
mon vieton.

Esamos tarptautinės padė
ties vertinimo išvada mums 
turi būti aiški: mes tikime, 
kad konfliktas tarp maskvinio 
bolševizmo ir Vakarų yra ne
išvengiamas ir kad tik kon
flikto išdavoj gali būti išlais
vinta ir Lietuva. Amerikos 
Lietuvių Socialdemokratų Są
junga, kaip ir Lietuvos Social
demokratų Partija, visą laiką 
kovojusios už Lietuvos nepri- 
klaušoniybę, Lietuvos laisvini
mą iš Sovietų pavergimo ir jos 
atkūrimą kaipo demokratiškos 
respublikos, joje gyvett’dinimfi 

(Tęsinys 2-me pusi.)

ANDRIUS MIRONAS

CHICAGO - LOS ANGELES
KELIONĖS AUTOMOBILIU 

ĮSPŪDŽIAI

4. (Tęsinys)

Mississippi upė
Jau prieš išvažiuodamas iš pusryčių vie

tos, studijavau žemėlapį ir nutariau St. 
Louis miestą aplenkti, juoba, kad 66 plen
tas šakojasi: viena jo dalis eina per mies
tą, o kita pravesta specialiai skubantiems 
keliautojams, norint nesugaišti laiko, lė
tai važiuojant šio miesto gatvėmis. St. 
Louis — vienas iš Š. Amerikos didmies
čių — turi apie 857,000 gyventojų. Jis išsi
dėstęs dešiniajame Mississippi upės krante. 
— O Mississippi upė yra didžiausia ir il
giausia upė š. Amerikoje, aiškinu žmonai 
ką žinau. —- Sakoma, kad netoli jos žio
čių nuo vieno kranto negali matyti antrąjį. 
Esu daug skaitęs apie šią upę. Mark 
Twain, amerikiečių rašytojas, buvo gimęs 
netoli Mississippi upės, Hannibal mieste
lyje, Jis labai gerai žinojo upę ir daug 
apie ją rašė savo knygose, ypač “Tom

Sawyer” ir “Huckleberry Finno nuotykiuo
se”. Pastaruosius kadaise buvau išvertęs į 
lietuvių kalbą, šį kartą Mark Twain’o gim
tinės nesieksime, bet grįždami atgal būti
nai aplankysime Hannibal miestelį ii’ po
žemius bei urvus, kuriuose Tomas su Fin- 
nii buvo net lobį atradę.

Štai ir privažiuojame prie St. Louis. Jau 
ir kairysis Mississippi upės krantas arčiau 
miesto yra kalvotas. O dešinysis, ir toliau 
Missouri valstybė, kuone ištisai kalnuota, 
pilna įmantriausių požeminių olų su sta
laktitais ir kitomis įdomybėmis. Sakoma, 
kad vienam negalima vaikštinėti po urvus, 
nes tuose labirintuose galima ir paklysti.

Staiga mūsų akims atsivėrė vaizdas: 
kelias ėjo link ilgo ir aukšto tilto, kuris 
permestas per Mississippi upę. šioj vietoj 
upė plati, žymiai platesnė-Už Nemuną prie 
Kauno. Vanduo dumblinas, atrodo nešva
rus ir neviliojus.*

Pervažiavus šį tiltą (Toll Bridge), susto
jome prie būdelės, kur žmogus rinko mo
kestį, mokamą specialiai už pervažiavimą. 
Sumokėjome ir mes valstybei 50 centų. 
Už tilto kelias pasisuko dešinėn ir į kalnus. 
Tačiau keliai čia siauri ir blogesni kaip 
Illinois valstybėje. Mat, įvažiavome į Mis
souri valstybę.

Man bevairuojant ir nuolat akylai se

kant kelią, kelio ženklus, pralenkiant lė
tesnes mašinas, ar dabojant šviesos signa
lus, nėra nuobodu. Sakyčiau, net savotiš
kai įdomu ir smagu. Bet žmoną, be darbo 
sėdint ii’ mums mažai besikalbant, ypač 
nuobodesnėse vietose imdavo miegas. Ji 
gi nenorėdavo užmigti, kad nepraleistų vi
sų kelionės smulkmenų. Todėl, gindamosi 
nuo snaudulio, ji imdavo ką nors kalbėli 
arba dainuodavo visokiausias dainas. O 
dainų ji moka labai daug, tokių net nesu 
girdėjęs, ypač liaudies dainelių. Taigi, ir 
kurios nors valstybės sienos pervažiavi
mas buvo munis labai svarbus ir linksmas 
įvykis. O Missouri valstybė Thūsų kelionė
je, deja, buvo tik antroji. Tačiau jau iki 
los pat dienos popietės įvažiavus į kitą val
stybę, mane ėmė pasididžiavimas.

Pakelėse gausios reklamos skelbė, kad 
už poros mylių pasieksite įvažiavimą į to
kį ir tokį garsų stalaktitų urvą (cave), ki
tas vėl skelbė, kad neužilgo galėsite gėrė
tis kito urvo grožybėmis ir 1.1. Bet mudu 
nutarėm į urvus nesukti. Jeigu mes taip 
greit iki jų atvažiavome, lai belkokį sa
vaitgalį galėsime iš Čikagos atvažiuoti jų 
pasižiūrėti.

Pirmoji nakvyne
Netoli St. James sustojome papildyti

benzino. Nors diena karšta, bet motoras 
neperkaitęs, net nė vandens nereikėjo da- 
pilti. Atrodo, kad Čėsas mano raketą gerai 
sutvarkė ii’ ji mus toli nuneš. Kiek blo
giau su ledais mūsų ledaunei. Jie jau se
nokai ištirpo, bet pakeliui sunku gauti le- 
dii papildyti.

žmona manęs vis klausia, ar dar nepa- 
vargau. Visai ne. Jaučiuos gerai, tik su
stojus kur gazolino stoty ir išlipus iš sa
vo sėdynės, jaučiu, kad kojos p as tyrosios. 
Tada pasirąžau, pamiklinu jas ir po kelių 
minučių vėl jas suriečiu beveik nejudo- 
mai po vairu.

Įdomu ir man pačiam kaip mes viduje 
mašinos visą dieną gyvename. Nedaug 
kalbam, tik žiopsom į apylinkes (aš kiek 
galiu atitraukdamas akis nuo kelio). Jei
gu noriu rūkyti, tai sutartu ženklu, — pa
kėlęs rodomąjį pirštą, lyg Churchillio “Vic
tory” ženklą, — parodau žmonai. Tada ji 
išima iš spintelės prie motoro cigaretes, 
pati uždega ir man paduoda į tą patį “V” 
ženklą — į pirštus. Jeigu noriu gerti, lai 
ji iš indo pripylusi į puoduką gėrimo at
kiša man. Aš, viena ranka vairuodamas, 
išgeriu ir atiduodu tuščią puoduką jai. Tas 
pats ir su valgymu, tik jau valgis man 
net tiesiai hurnon kąsneliais įdedamas.

Tokiu būdu važiuojame iki pat vakaro.

Pagaliau pasiekiame Springfield, Mis
souri. Mano skaitliukas rodo, kad nuo 
paskutinio mašinos tepimo jau pravažiuo
ta virš 1,000 mylių, taigi, laikas ją vėl 
tepti. Sustoju vienoje miesto gazolino sto
tyje ir ten man labai greit mašiną sutepa 
ir pakeičia motoro alyvą. Taigi: “netepsi 
— nevažiuosi...”

Jau darosi vėlu ir temsta.
Pradedam galvot apie nakvynę. Spring- 

fielde nutariame nesustoti, o dar pava
žiuoti kiek toliau ir susirasti motelį kur 
ramesnėj vietoj, kur ir apsinakvoti. Taip 
ir padalome.

Jaučiu jau ir nuovargį. Ypač peršti akis, 
matyt, nuo įtempto kelio sekimo. Taip pat 
kiek skauda rankas apie alkūnes.

Dar pavažiuojame apie .30 mylių už 
Springfieldo į pietus ir apie Phelps prie 
pat kelio randame kuklų motelį. Čia pat 
ir gazolino stotis, to palies savininko.

Išlipame ir klausiame, ar yra laisvų 
kambarių. Kresnas amerikietis atsako, 
kad yra. Parodo gana erdvų kambarį su 
vartotais baldais. Šalia kitas kambarys, 
bet duris į jį galima užrakinti. Prie kam
bario yrd tualetas ir dušas. Sumokėjome 
.3 dol. iš anksto ir kiek užkandom. Para
šėme porą atvirukų į Čikagą.

(Bus daugiau)
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POLITINIS NUKRYPIMAS
(Pastabelės dėl J. Pr. str. “Politinis apdairumas”)

liudininkais'’ ir didelės ir Jokiais pinigais neatlyginamos
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Imagine an oven 24' wide, 14* 
high and 18' deep— easily ac
commodate* 6 pies; 8 cakes; 12 
loaves of bread. With all this 
capacity range takes only 30' 

wide floor space.

AU deluxe equipment including 
electric lamp, electric clock and 
chime timer, four center-sim
mer fuel saving top burners, 
5 Inches of insulation around 
oven, slide-out drawer type 
broiler, oven heat controL

re-

HOME APPLIANCES
& FURNITURE

2647 West 51st Street
HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND 

THURSDAY EVENINGS

Rakandai, kaurai, pečiai, šal
dytuvai, skalbimo mašinos, 
televizijos, radios, patefonai, 
jewelry, deimantai ir laikro
džiai geriausių išdirbimų par
duodami lengvais išmokėji
mais.

Jos. F. Budrik, Ine.
3241 S. Halsted Street

(Tęsinys)
Bolševikai gi nėra kokie poli- 

dniai opozicionieriai, jie yra kri
minaliniai nusikaltėliai, nes jų 
tikslas yra sunaikinti, nužudyti 
demokratinę valstybę ir tam 
tikslui pasiekti jie vartoja neleis
tinas, įstatymų draudžiamas kri
minalines priemones. Taigi su 
jais ir reikia kovoti kaip pav. su 
gengsteriais, opiumo pardavinė
tojais, prostitucijos skleidėjais 
ir pan. Kitaip, Amerika susilauks 
iudno galo, jei valstybės vairi

ninkai užsiiminės tuščiu ir ne- 
abai gudriu filosofavimu bolše
vikų adresu ir kovai su jais tai
kins pasenusią “amerikoniško 
teisingumo” tvarką užvestą prieš 
virš pusantro šimto metų, kada 
apie tokius demokratijos ir de
mokratinės santvarkos priešus, 
kaip rusiški .bolševikai ir jų 
“penktosios kolonos”, niekam ir 
prisisapnuoti negalėjo.

Dar porą žodžių dėl “N.
dakcijos prierašo prie L. Eiduko 
straipsnio, pavadinto: “Dėl J. 
Pr. atakos prieš sen. McCarthy” 
— “N.” 199 nr. Tame prieraše 
sakoma, kad sen. McCarthy kri
tikuoją daugelis rimtų žmonių 
ir būtent ne už ką kitą, kaip už 
tai, kad jis puoląs kaltus ir ne
kaltus. Esanti keista logika sa
kyti, kad jei McCarthy apkaltino 
10, o paskui buvo surasta, kad 
5 tikrai kalti, tai jis atliko gerą 
darbą, nes valdžios Įstaiga tapo 
apsaugota nuo pavojaus. Bet kas 
atitaisys skriaudą tiems pen- 

«kiems asmenims, kurie buvo ap
šmeižti? — klausia redakcija.

Pirmiausia, jei tie McCarthy 
kritikai tikrai būtų rimti, tai tu
rėtų žinoti, kad visame pasauly
je nusikaltėlių persekiojimo or
ganams tenka kartais paimti 
“apyvarton” įtariamuosius ar 
tik įkaitus ir juos ištirti bei iš
aiškinti. Jei įtarimas nepasitvir
tina, jie paliekami ramybėje, at
siprašius jų už sutrukdymą ir 
1.1. O neretai nekalti žmonės net 
pašaukiami teisman ir net esti 
nubausti, kaip kad yra buvę ir 
Amerikoj tokių atsitikimų, o 
paskui paaiškėja, “teismo klai
da” ir žmogus išteisinamas ir 
paleidžiamas laisvėn. Ir taip atsi
tinka kraštuose su geriausiai su
tvarkyta teisdaryste. Ir niekas 
ten nei prokuratūros, nei teismų, 
nei policijos 
nereikalauja 
bausti ir 1.1, 
tad “Erare 
paklysti yra
ries valstybės už tokias 
Gaidas”, kada nekaltai 
tasis žmogus yra ilgą ar ilgesnį 
laiką išlaikomas kalėjime, atly
gina nuskriaustajam, o kai ku
rių pasitenkina tuo, kad išteisi-! 
na, jei buvo nuteistas, arba at-! 
leidžia nuo kaltinimo ir tuo as
muo laikomas reabilituotas. Sen. 
McCarthy ir jo bendradarbiai ir-, 
gi yra žmonės ir gali suklysti,1

bet jei jie, sakysim, pasikviečia 
apklausinėjimui 10 žmonių, iš 
kurių tik penki paaiškėja kalti, 
tai, reikia manyti, jie tuos 10 
žmonių kviečia ne kokiu išsap
nuotu pagrindu, bet gautomis ži
niomis, kurios gali pasirodyti ir 
perdėtos. Betgi McCarthy 
mitetas ir jo investigatoriai įta
riamuosius, kaip minėta, asme
nis net nelaiko kaltinamaisiais, 
o tik “1________ „ _____
skriaudos jiems netenka patirti, i 
jei jie pagaliau pasirodo švarūs 
ir laisvi nuo įtarimų. Tuo jie yra 
visai pakankamai reabilituojami 
ir “karūna nuo galvos jiems ne
nukrenta”. Tie penki “nuskriaus
tieji” nebent galėtų reikšti pre
tenzijų tiems, kurie davė Mc
Carthy komitetui nerimtą pa
grindą juos klausinėti. Aiškus 
dalykas, kad valstybiniu (visos 
tautos, visuomenės) požiūriu, jei 
iš tų 10 paaiškėtų ne 5, bet tik 
vienas kaltas, o kiti devyni bū
tų be rimto pagrindo “paturba- 
čyti”, ir tai būtų padarytas ne
abejotinai geras darbas, nes jei 
tas vienas pasidarytų esąs koks 
užsimaskavęs sabotažninkas ar
ba slaptų valstybinių, o ypač ka
rinių, žinių rinkėjas ir teikėjas

valstybes priešui — svetimai ne
draugingai valstybei, tai jo izo
liavimas gali suvaidinti nepa
prastai dideles reikšmės vaidme
nį išgelbėti milijonų žmonių gy
vybę bei egzistenciją, tame skai
čiuje ir tų devynių “apšmeižtų
jų — nuskriaustųjų”. Nesąmo
nė statyti penkių ar 50 ir net dar 
daugiau paskirų žmonių ar jų 
grupės panašios rūšies skriaudą 
aukščiau už visos tautos ar val
stybės saugumą bei gerovę. Čia, 
Amerikoje, paskiro asmens (kar
tais net didelio nusikaltėlio) in
teresus besaugojant neretai pa
daroma visuomenei nepataisamos

žalos. Jei nebūtų daroma tiek 
ceremonijų su pagautais gatvių 
plėšikais — razbaininkais, dėl 
vieno kito dolerio, o kartais tik 
dėl kelių centų, žmones sudau
žančiais, sužalojančiais, o kar
tais ir visai nužudančiais, arba 
moterų, mergaičių ir net kūdi
kių žagintojais, taip pat su ban
kų bei šiaip įmonių plėšikais — 
holdapininkais, — jų skaičius 
neabejotinai žymiai sumažėtų, 
kaip pamatytų savo kolegas ka
bančius kartuvėse ar pan.

Baigiant apie sen. McCarthy 
ir jo priešus, dar tenka pami
nėti “N-nų” redakcijos paliestą 
Amerikos teisingumo tvarką. 
Kiekvienas asmuo laikomas ne
kaltu, kol neįrodyta priešinga ne

(Tęsinys 2-me pusi.)

TAUPYKITE£

Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS - - -
ATSARGOS FONDAS

$46,000,000.00
$3,700,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager
ĮSTAIGOS Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 p. p. 

VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
Trečiadieniais visai neatidaroma.

C. L. D. D.

T«L: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS !R CHSRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 

DR< T. DUNDUIJS 
GYDYTOJAS JR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais nagai sutarti.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 

Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 
Namų Telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ,ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų te!.: Hilltop 5-2557

Ofiso telefonas: LAfayette 5-3210
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3*2868
Dr. Emily V. KRŪMAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĄ
4146 SO. ARCHER AVĖ.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., an trad., ketvirtad 
P—8:30. Trečiadieniais tik susitarus
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 v. v. 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III

Dr. A. Valis » Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro.

šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 
Rezid.: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 

(kampas 63rd ir Artesian)
OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 

kasdien, šeštadienį 2-4 vai.
Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

KITATĄUČjAį GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai no pietų ir nuo 7 iki 8:30 vakaro

AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki & 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namų TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangie 4-1765

DR. EDWARD B. 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis.
Ekzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
{deda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. DAMEN AVE.. Chicago, UI

organų nepuola ir 
juos pašalinti, nu- 
O tai turbūt todėl, 
h u manimi 
žmogiška.

Atidarą sekmadieniais nuo 11 vai. 
ryto iki 5 vai. Pirmadieniais ir 
ketvirtad. iki vėlumos: 9:30 vak.
Radio valanda leidžiama Budrike 
iš WHFC radio stoties, 1450 kil. 
6 - 7 vai. ketvirtadienio vakarais. 
Kitomis dienomis nuo 9 vai. ryto 
iki 6 vai. vakaro.

est” — 
Kai ku- 
“teismo 
nubaus-

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANJDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
SPEC. CHIRURGINĖS IR 

ORTOPEDINĖS LIGOS
2435 WEST 69th STREET
Telefonas: REpublic 7-2290

VAL.: šiokiadieniais, išskyrus pirm., 
nuo 10 vai. iki 12 vai. ryto ir nuo 
5 vai. iki 8 vai. vak. Pirmad. tik nuo 
5 iki 8 vak. šešt. nuo 10 iki 12 ryto.

Tel. offiso CLliffside 4-2896
Res. LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOAS IR CHIRURGAS

1724 West 47th Street 
(kampas 47 & Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. p. p. 
šešt. 2-6 v. p. p. išskyrus sekmadienius

Geriausiai atliekamas darbas 
Pilni “Sheet Metai” darbai 
Air-conditioning — Užlaikymas 

Commercial — Industrial 
Residential.

Jokio įsipareigojimo.
Skambinkite nemokamiems 

apskaičiavimams.

REEDER SHEET 
METAL

4518 West 63rd Street
Portsmouth 7-9160

Smlard
Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410

DR. G. J. BYLAITIS
Nervy, vidaus ir vaiky ligos 

Vai.: antr., penkt. 7 iki 8:30 P. M. 
šeštad. 12:30 iki 1:30.

Kitomis dienomis tik susitarus
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.
4C3S SO. ARCHER AVENUE

Kiekvieną nauja patiekalą rasite pas 
PAUL ir SYLVIA PETERSON, 

Dundee miestelyje esančio 
THE EVERGREEN 

ir Palatine miestelyje esančio
’ THE SUPPER CLUB 

savininkus.
PAUL PETERSON’S 

LOUNGE
Route 14, Crystal Lake, III.

Gausite puikiausią maistą, geriausiai 
maišytus gėralus.

Jei norite nakvoti, telefonuokite: 
CRYSTAL LAKE 125
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DĖL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET 
LANKYKITE Šlį

ERDVIĄ IR PATOGIĄ SENIAUSIĄ 
LIETUVIŲ BENDROVĖS 

KRAUTUVŲ

-4

H

4181-83 ARCHER AVĖ.
Tel.: LAfayette 3-3171

Brighton Parko Kolonijoje.
KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES 

Naujausią madų, geryjy išdirbysčių rakandu, kauru, pečiu, televizijos 
aparatp, refrigeratoriy, plovyklų, vaikams rakandų ir visy kitų namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos.
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų. 

Šeštadienį 2-4 po pietų.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388 

DR, A. Za ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai, vak šeštadieni 2—4 v. p. p

Dr. Fl. Tallat-Kelpša
Dr. E. Taiiat-Kelpša
GYDYTOJA! IR CHIRURGAI

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv 
Kasdien 6-8:30, išskyrus treč- ir šešt 

Te!.: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street

Kasdien 6-8:30, antrad. ir ketv. 1-3 
šeštadienį 11-1.

Telef.: TOwnhall 3-0959 
Namų telef.: HEmlock 4-7080 

Kitu laiku tik susitarus.

Paveskite darbą patikimai bendrovei

Pravedame naujus elektros laidus, 
įvedame šviesą. Pasirašome sutartis 
elektrai prižiūrėti, taisome sugedusias 
vielas ir prižiūrėmie elektros naudo
jimą. Aptarnaujame elektros moto
rus, kontrolierius. Kreipkitės į:

MR. ELLIOTT

FLEIG ELECTRIC CO.
1317 MADISON ST.

GARY, INDIANA
GARY 5-7906

Rezid. telef,:' STewart 3-4511
Ofiso telef .i YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas HaJsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai.
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51 st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef. PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8—10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
šešt. 2—4 v, p. p. -

REUMATIZMAS
Gydytojų ir ligoninių ilgus metus 
tyrinėta ir dabar rekomenduoja
ma naujoji žalia AMERPOL tab
letė skubiai Jums sumažins skaus
mus. Artritį ir reumatizmą turin
tieji pajus lengvatą sutinusiuose 
ir paraudusiuose kojų, kelių, pirš
tų bei nugaros sąnariuose bei 
raumenyse. Nors Jus skausmai ir 
ilgai kankino, ši naujai pagamin
toji AMERPOL sumažins Jums 
skausmus. Tik $3.50 už 100 table
čių. Jas galit gauti savo vaistinėj 
arba besikreipiant į AMERPOL, 
957 No. Ashland, Chicago 22, III.

KXXXXX

Vargstate dėl Ulcerių?
Dabar galite gauti Saugią 

Efektingą — Greitą

nuo diagnozės nustatyti: 
ULCERIŲ simptomų

“ A ATT A D T f1

SULAIKO spaudžiantį skausmą 
PASALINA erzinančius gazus

< MAŽINA pilvo jautrumą
PADEDA ramiam miegui atgauti.

Dabar galite valgyti ką norite.

NETURĖSITE NEMALONUMO, 
NEJAUSITE IŠPŪTIMO IMDAMI

AQUABICIN
Pasiųskite paštu šį kuponą norėdami 
gauti DYKAI PAVYZDĮ išbandymui. 
Arba siųskite $3.50 trijų savaičių var
tojimui.

SIŲSKITE KUPONĄ ŠIANDIEN

Vardas
Adresas
Miestas
Valstybė

AQUABICIN CO.
P. O. Box 51, Chicago 17, III.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
REKORDAS

® Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
Nuo 1905 metų ši bendrovė pergy
veno karus, ekonomines depresijas, 
panikas ir krizes, ir savo taupyto- 
jams išmokėjo kiekvieną sutaupytą

Aukštus dividendus išmokėjo visada 
be perstojimo.
Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, 
jei atnešite savo banko knygutę.

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN!

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Road, Chicago 8, BI. 

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.
Tek: Virginia 7-7747

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9 ryto iki 5 valandos po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 valandos 
ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Teief.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. Šetad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

Ofiso tel.: PRospect 8-2434

Dr. Teofilė Jurkūnas
DANTŲ GYDYTOJA 

(Dentist)
2801 WEST 63rd STREET 

Vai.: 9-12, 3-5 ir 6:30-9. šeštad. 9-1 
išskyrus sekmadienius.

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO

Priėmimo vai.: Kasdien 10-12 vai. ryte 
ir 5-8 vai. vak. šeštad. 10-2 ir 4-6.

Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

Telef.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezid.: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA ■ CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet i 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 p 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

ir nuo 
popiet;

Tel.: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.
Orthopedas - Protezistas

NERVINE
Alexander’s Ner

vinė, kuri turėtų 
veikti nuo nervų 
ligų, yra mišinys 
stiprių i r bran
giausių šaknų, 
žiedų, žievių i r

žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams. Šios gy
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci
jas. I Kanadą $2.25.

ALEXANDER’S CO.
' 414 Broadway

South Boston 27, Mass,

SOPHIE BARČUS
Kaulų fraktūroms įtvarai, 

P o 1 i o - Cerebral Palsy ir 
įvairioms vaikų bei suaugu
siųjų deformacijoms paša 
linti spec. Aparatai. Amput

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai 
kams įvairių tipų med. Bandažai irt.t. 
VAL.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—J

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS 
LABORATORIJA,

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 
Te!.: PRospect 6-5084

Pne “Naujienų” kai 
priprasi—darbą, žinią, 
—viską rasi.
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RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto. Šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST 

Chicago 29, Illinois

i
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IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Atomines bombos
ir sveikata

Amerikos likimas ne tiek pri
klauso nuo atominės bombos, 
kiek nuo jos gyventojų sveika
tos.

Taikos atomas - 
ne svajone

Atominė energija, kuri pirma 
buvo pavartota karo reikalams, 
stovinti prieš dideles galimybes 
žmonijos labui taikos, pramonės 
reikalams.

Dr. Allison, Chicagos branduo
lio studijų instituto vedėjas, ir

Pritaria apylinkių 
pertvarkymui

Demokratų partijos susirinki
mas Chicago j e pritarė miesto 
apylinkių (Wards) perdalinimui. 
Taip pat susirinkimas pasisakė 
už teismo reformą bei valstybi
nės komisijos įsteigimą nusikal
timams tyrinėti. Cook apskri-

Tokias išvadas padarė senato
rius Hill (Ala. dem.), kuris kal
bėjo Amerikos ir Kanados ligo
ninių atstovų metiniame šuva-j 
žiavime Chicagoje. Hill pažymė
jo, jog esą keista, kad tokio tur
tingo krašto pašauktas į naujokų 
ėmimo komisiją jaunimas pra
eito karo metu pasirodęs blogos 
sveikatos. Mūsų krašto likimas 
priklauso ne nuo didesnio skai
čiaus atominių bombų, bet nuo 
didžiausio natūralinio šaltinio— 
žmogaus sveikatos, sveikų vyrų, 
moterų ir vaikų. Sveikatos srity
je turėtų prisiimti didelę dalį ir 
federalinė valdžia. Tatai toli gra
žu nereikštų demokratinių pilie
čių laisvių siaurinimo. <

Dr. Enrico Fermi, jo bendradar-jties ,diem- PartiJ°s PinP; PaleV 
bis Nobelio premijos laimėtojas, 
sako, jog atominės energijos pa
naudojimas taikos reikalams jau 
nustojęs būti diskusijų dalykas. 

>Atominė energija davusi moks
lui priemonę, kurią galima paly
ginti su ano meto mikroskopo 
vaidmeniu.

Dr. Allison sako, jog nebetoli 
tas laikas, kada atominė šilima 
bus vartojama sūriam vandeniui 
paversti gėlu, ir tuo būdu dide
les sausumos sritis, kaip žemu
tinę Californiją, galima bus pa
versti naudingomis žemėmis. 
Medikai vaizduojasi ligonines, 
kurios atomine energija gamins 
šviesą, elektros jėgą, o taip pat 
ji bus naudojama gydymui. Jau 
dabar atominė energija vartoja
ma kovai su vėžiu ir pan. Ar-

pareiškė, jog tiems dalykams 
’ pritarimas atimsiąs iš respubli

konų partijos pagrindą rinkimi
nei agitacijai prieš demokratus 
per ateinančius rinkimus.

gonne Nat. Laboratorijoje ties 
Lemont, Ilk, mėginama išgauti 
naujų augalų rūšių, kurios bus 
naudingos tokioms dykumoms, 
kaip tolimosios Arktikos sritys.

JAV jau suorganizuotos 5 
kompanijos atominei energijai 
naudoti, ši energija būsianti di
desnis biznio dalykas negu Ame
rican Steel Co.

G.
posto pareigūnai (iš kairės į deši- 
Kamin, Bruno A. Prankus, Adolphe

^.4 ’ •:<

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkiy

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkiy

NEEDS IMMEDIATELY

MUST BE EXPERIENCED

7:00 a. m. to 4:00 p. m. shift.
Excellent surroundings and working conditions including free insurance. 

Company cafeteria and many liberal employee benefits.

Ask for Jackie Corf f — RO 3-6464
5900 TOUHY AVENUE

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

REIKALINGA moteris bendram namų 
ruošos darbui. Skambinti po 6 vai. 
vakare CHesapeake 3-4594.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė ■— Pardavimui

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak).
WAlbrook 5-5699 (vak).

Plėšikai universitete
Penki ginkluoti banditai api

plėšė Northwestern universitetą, 
pagrobdami $300.

Vakare, kai surinkti moksla- 
pinigiai buvo ruošiamasi gabenti 
į seifą, prie pat universiteto pa
talpų šiaurinėje miesto dalyje 
plėšikai užpuolė kasininką Glass 
gabenantį pinigus, policininką 
Roder ir pramonės profesorių 
Langsner ir juos skaudžiai su
mušė. Glass nugabentas į ligo
ninę; galimas daiktas, kad jam 
perskeltas galvos kaušas. Poli
cininkui teko padaryti 13 siuvių 
jo galvos žaizdoms susiūti. Prof. 
Langsner, kuris yra 68 m. am
žiaus, su perskelta galva pa
guldytas gretimoj Passavant li
goninėje. Plėšikai su pinigais 
tuojau pabėgo.

Matyt, plėšikai tikėjosi dides
nio grobio. Jie pavėlavo: sunk
vežimis su $42,000 mokslapini- 
gių buvo jau anksčiau išvažia
vęs.

Jei turi parduoti ūkį — 
į “Naujienas” tuoj užsuki. 
O jei laiko neturėsi — 
Telefonu pakalbėsi.

Naujai išrinkti Dariaus-Girėno 
nę): Florian Simanonis, Joseph 
L. Grigas ir Frank A. Gray.

Nauji pareigūnai
Dariaus-Girėno poste

Nauji Dariaus-Girėno posto 
pareigūnai bus įvesdinti į parei
gas rugsėjo 19 d. legiono salėje, 
4416 S. Western Ave.

Posto komanduoto j u išrinktas 
Br. A. Prankus, 82’6 W. 34th St.

NEW G-E REFRIGERATOR
WITH

REVOLVINGj-

SHELVES > pUTS ALL
>• FOOD

AT YOUR 
FlUGERTipg I

Jis yra 3 metus tarnavęs jūrų 
laivyne II Pasaulinio karo metu 
farmacininko padėjėju.

Įvesdinimas prasidės 6:30 v. 
v. Ceremonijoms vadovaus Ame
rikos Legiono Illinojaus koman
duoto j as Irving Breakstone, o 
jo padėjėjai bus: S. T. Holzman, 
J. T. Paukštis, kun. F. Lukošius, 
kuris atliks invokaciją.

Kiti išrinkti posto pareigūnai: 
J. G. Kamin — vicekomanduoto- 
jas, A. L. Grigas j r — viceko- 
manduotojas, F. A. Gray — fi
nansų pareigūnas, F. J. Simano- 
nis — adjutantas, J. W. Pachan- 
kis —kapel., teisėjas A. F. WelĮs
— teisės patarėjas, Dr. S. Bie- 
žis ir Dr. F. B. Le Van —t medi
cinos pareigūnai, P. C. Martin
— istorikas, A. L. Rabiansky — 
maršalka (Sgt-at-Arms), A. Wal
ter ir R. Mikalajūnas — tarny
bos pareigūnai.

LIETIMU 
TEATRAS]

PLASTIKOS MOLDERIŲ 
“Compression and transfer”

Turi būti patyrusieji. 
40 valandų savaitė. 

Pastovus darbas.

ADVANCE MOLDED 
PLASTIC CORP. 
3124 W. Fillmore

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

MARQUETTE Parke išnuomojamas 
atskiru Įėjimu didelis kambarys, be 
baldų. Atskiras virimas, toiletas, du
šas. Yra garažas. Pageidaujama vedu
siųjų pora. REpublic 7-6259.

MARQUETTE Parke, antrame aukšte 
išnuomojamas vienas kambarys su vi
sais patogumais, prie 2 vyrų. Galima 
valgi gamintis. 6630 S. Western Ave.

3 BUTŲ mūro namas ir maisto krau
tuvė. Galima Įrengti dar vieną 4 kmb. 
butą. 2 auto, garažas. Kaina $13,500.

3 aukštų mūro namas 3 butų, 2 po 6 
ir vienas 5 kambarių. Užpakalyje mū
rinis katedžius 4 kamb. ir 1 automo
bilio garažas. Geros pajamos. $17,900.

Prie Archer Avė. pietuose parduo
damas nuo 10 iki 13 akrų žemės skly
pas su 2 ūkio trobesiais. Yra 100 vyn
uogių medelių. Tinka ūkiui arba na
mų statybai. Viena mylia nuo mau
dyklių.

P. STANKOVIČIUS 
REAL ESTATE IR 

INSURANCE BROKERIS 
LIETUVIŲ AUDITORIJA 

3133 SO. HALSTED ST.
Phone DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818 

Ofisas atdaras 9—12 ir 4—7.

MISCELLANEOUS
, t. - - _ _ 1va»D* tyk* j._______

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildė 
ietaus išplautus plytų tarpus. Taisė 

kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika 
ui esant, kreipkitės į lietavį — 

•T. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave
GRovebill ti-4177

Atleido pareigūną 
ryšium su gemblingu

Gubernatorius Strattonas, at
leido iš pareigų Illinois Youth 
Commission pirmininką Lee Da
niels. Jis esąs įveltas į gemb- 
lingo machinacijas, * išgaunant 
įteisinimą gemblingo aparatams. 
Šitame biznyje svarbus vaidmuo 
tenkąs ir Glimco, įtakingai dar
bo unijų padugnių figūrai, Aiup- 
pai ir kitiems padugnių “kuni
gaikščiams”.

Strattonas sako, jog kelias mi
nutes prieš savo nusprendimą 
jis gavęs Daniels atsistatydini
mo iš pareigų raštą; bet jis, gu
bernatorius, geriau pasiliekąs 
prie savo nutarimo — atleisti 
Daniels iš jo užimamos vietos.

Jie paneigia
Chicagos išvežiotoji] unijos 

taryba paskelbė savo pareiški
mą,, kad gengsteriai nesą įsiga- 
vę į šią uniją.

Įdomu, kad pareiškime nieko 
neminima apie pakartotinus tos 
unijos ir jos pareigūnų bom
bardavimus ir užmušimus.

Po šio pareiškimo buvo kreip
tasi į merą Kennelly, kad būtų 
atšaukta policijos apsauga nuo 
gengsterių pasikėsinimo Lee, 
Chicagos AFL pirmininkui, ir 
O’-Brien, išvežiotoji] unijos va
dovui. Tačiau policijos vadas su 
atšaukimu nenori sutikti, nes 
tiems asmenims tebegresiąs pa
vojus iš padugnių.

Pakeistas sastatas

EASY TERMS
After Sriiall Down Payment

fold away bottle racks

cream rack—]ulco can 
dispenser

adjustable door shelves

minLcvbe Ice trays r
A

PLUS
AU THESE NEW FEATURES!

7^7

MODEL LH-121L 12.1 CUBIC FEET

COMBINATION
REFRIGERATOR-FREEZER

TRAFICANTE BROS.
2301 W. Taylor Street. TAylor 8-9100 
739 So. California Ave. SA 2-0301 
Open Monday and Thursday EveningsLEO BERMAN HARDWARE AND APPLIANCES

1638 West 63rd Street HEmlock 4-6800
(1 block West of Ashland on 63rd Street)

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

A big automatic defroiting refrigerator . . .1 
and a true zero-degree freezer that holds up 
to 89 packages of frozen foods!

Spalio 3 d. statomoje P. Vai
čiūno komedijoje “Najuosiuo
se žmonėse”, dėl įvairių aplin
kybių negalinčius vaidinti ak
torius kai kuriose rolėse pa
keis kiti.

Grafo rolėje matysime sve
čią iš Bostono — Henriką Ka
činską; Sakalo (tėvo) — Zig
mą Motiejų, Indiana Harbor 
vaidintoji] ratelio režisorių; 
grafaitės Irenos rolėj Eglę Vi
lu tienę, Chicago j e vaidinusi 
A. Škėmos veikale “Vienas ir 
kiti”.

Kitose rolėse dalyvauja tas 
pats aktorių sąstatas, kuris šį 
veikalą vaidino Chicago]e 7 
kartus, Rockforde — vieną ir 
Toronte vieną kartą, būtent: 
Julius Balutis, Stasė Kielaitė, 
Jonas Kelečius, Ona Mironie- 
nė, Andrius Mironas, Kazys 
Oželis, Petronėlė Petravičiūtė- 
Miller ir Juozas Raudonis.

Two separate appliances 
in One cabinet!

— Mažieji lietuviukai tremty
je nori mokytis. Padėk jiems 
savo auka!

pa-

Verslo konkursą 
laimej’ę atsakymai

Lietuvių Prekybos Rūmų
skelbtam konkursui 2'5 žodžiais 
atsakyti į klausimą “Kodėl aš 
perku lietuvių krautuvėse ir 
naudojuos lietuviškų biznio įs
taigų patarnavimais ?” geriau
siais parinkti šie trys atsaky
mai:

naudingas, 
nepaisau, 
ar Jonas, 
kiekvieną,

Tėvas mokė mus mažus, 
pirkit tik pas lietuvius: 
pirksit pigiai, negailėsit 
ir saviems žmonėms padėsit. 
Jeigu remsite savus, 
ir patiems naudinga bus.
Šiam Gražinos Tulauskaitės - 

Babrauskienės atsiųstam atsa
kymui pripažinta Lithuanian 
Chamber of Commerce of Illinois 
pirmoji premija $100.00.

Lietuvis biznierius
Yra reikalingas,
Tautos mūs gerovei
Labai yr’ 
Srovių jų 
Ar Tadas 
Remiu jų
Jei tik neraudonas.

šis Uršulės Gudienėj atsiųstas 
atsakymas laimėjo antrąją, pre
miją, $50.00.

Trečiasis premijuotas atsaky
mas, kurį atsiuntė Ona Algmi
nas, gyv. 3401 W. 53rd Place ir 
kuriam paskirta $25.00, skamba 
taip:

“Aš perku lietuvių krautu
vėse ir naudojuos lietuviškų 
biznio įstaigų patarnavimais, 
nes, remdama savuosius, ga
liu tikėtis ir savųjų paramos. 
Patirtis rodo, kad ligoje ar 
skurde pirmiausia prašoma 
savo tautiečių pagalbos. Ar 
žinau kas laukia manęs rytoj.”
Kiti daiktines dovanas laimė

ję atsakymai bus paskelbti vė
liau. A. B.

1) BRIGHTON PARKE parduodami 
du mūriniai namai po 2 aukštus, at
skirose vietose. Viename 2 butai po 
5 kamb., o kitame po 4 kamb. Be to 
abiejų namų rūsiuose yra dar po 
vieną butą. Taipgi turime nebrangių 
mediniu namu.

2) BRIDGEPORTE, arti Halsted ir 
35th St. mūrinis namas, 6 butai po 
4 kambarius. Vonios. Pajamos arti 
$250 mėn. Kaina nebrangi. Savinin
kas duos morgičius.

3) HALSTED IR 18th ST. apylin
kėje, labai geroje biznio vietoje, pi
gus gražus medinis namas.' Taverna 
ir 5 kamb. Viršuje 10 švarių kamba
rių, 3 furnišiuoti. Pajamos $350 mėn.

4) GROSERNĖ ir 2 butų namas. 
Karštas vanduo. Gazu šildomas. Iš 
krautuvės garantuota gryno pelno sa
vaitei $180. Savininkas dėl nesveika
tos pigiai parduoda. Duos morgičius.

SHULMISTRAS' REALTY CO.
4004 S. Archer Avė. LAfayette 3-6300

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicago j e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

GENERAL CONTRACTOR 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street, Chicago 16, Ill. 
CHesapeake 3-1535 

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.

NETOLI 107th IR KEDZIE
4 kambarių mūrinis namas, kuri ga
lima padidinti į šešių kambarių butą. 
Čerpių virtuvė ir vonia. Rūsys. Karšto 
oro šiluma. Lotas 37x125. Vieno auto
mobilio garažas. Kaina $14,500.

PRescott 9-0872

3901 WEST 65th PLACE
1V2 aukštų mūrinis, 2 metų senu

mo. 4 kambariai apačioje, 3 % kam
barių apartmentas viršuje. Spaudžia
mo oro alyva šildymas. Užuolaidos, 
kilimai ir drobės (drapes).

ATIDARAS KAS DIENĄ

6 KAMBARIU butas 3-čiame aukšte, 
2 miegamieji, pietinėje Vakarų pu
sėje. Nenorim vaikų. Mėnesiui $65.00. 
Telefonuokite Virginia 7-7274, tiktai 
po 7:00 PM.

SAVININKAS parduoda 8 butų kam
pini namą. Netoli 32nd ir Wallace. 
Šaukite savininką CAlumet 5-2672.

2 AUKŠTŲ medinis (siding) 6 ir 5 
kmb. namas. Automatinis alyva karš
to vandens šildymas abiejuose butuo
se. 34-tos ir Wood apylinkėje.

FRontier 6-3151

4330 SO. WOOD STREET
Dėl senatvės yra uždaryta krautuvė 
su visais Įrengimais. Užpakalyje pui
kūs 4 kambariai su maudyne. Viršu
je 5 ir 4 kambariai. 2 karų garažas. 
Prie namo tuščias sklypas. Parduoda
ma tik už $13,700; įmokėti $4,000. » 

Šaukite YArds 7-3895

Skaitykite “N-nas”

Nori Nebrangiai Nusipirkti Gerą Automobilį?
NAUJAS 1954 CHRYSLER — $2485.00 • PLYMOUTH — $1595.00 

300 VARTOTŲ AUTOMOBILIŲ, NUO $25.00 IR AUKŠČIAU

TAISYM0 DIRBTUVĖ. — TEISINGI NEMOKAMI PATARIMAI.
GERAS PATARNAVIMAS •  LENGVOS IŠMOKĖJIMO SĄLYGOS

ssPJL^MCMRYSltRffSŽj BALZEKAS MOTOR SALES, INC 
“U WILL LIKE US" 

__ __ __
4030 ARCHER AVENUE Telefonas: Virginia 7-1515
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